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ĮSPĖJO APIE NAUJO PASAULINIO 
KARO PAVOJŲ

WASHINGTON, D. C.—Kal
bėdamas atstovų rūmuose, dau
gumos vadas Sam Rayburn pra
ėjusį trečiadienį įspėjo posėdį, 
kad Mandžiūrijoje yra koncen
truojamos karinės jėgos. Ir tos 
jėgos nėra vien kinų, pareiškė 
Rayburn, šiais žodžiais jis da
vė suprasti, kad tarp koncent
ruojamų Mandžiūrijoje karinių 
jėgų yra rusai.

Rayburn atstovų rūmų posė
dį įspėjo: “Aš manau, kad mes 
stovime prieš baisų pavojų, ku
ris gali būti trečiojo pasaulinio 
karo pradžia”. Toliau Ra/burn 
paaiškino, kad trečiojo pasauli
nio karo pavojus, jo manymu, 
šiandien yra didesnis kaip bet 
kuriuo laiku nuo 1945 metų.

Atmetė rusų paaiš
kinimą

BERLYNAS, Vokietija.—Ne
seniai rytų Berlyno policija ap
šaudė keturis busus, gabenusius 
amerikiečius turistus. Amerikie
čių zonos Berlyne komandoto- 
jas gen. Mathewson pareikalavo, 
kad rusai paaiškintų, kodėl bu- 
sai buvo apšaudyti.

Rusų atstovas Depgin paaiš
kino, jogei busai buvo apšau
dyti todėl, kad jie užgavo du 
rytų Berlyno policininkus.

Generolas Mathewson atsakė, 
jogei jis paaiškinimo nepriima. 
Duodamas šitokį paaiškinimą, 
Dengin arba yra netiksliai apie 
įvykį painformuotas, arba pats 
sugalvoja neatitinkančią tikro
vei pasaką, pareiškė gen. Math
ewson.

Kruppai nebegamin- 
sią ginklų

ESSEN, Vokietija. — Dr. 
Friederich Wilhelm Hardach, 
didžiulės Kruppų šeimos įmonės 
direktorius) šiomis dienomis pa
reiškė, kad Kruppai niekuomet 
nebegamins karo pabūklų. Ne
begamins jų, sako Dr. Hardach, 
net tuo atveju, kai sąjunginin
kai reikalaus ir už atsisakymą 
gaminti kaltins Kruppus “sabo
tažu”.

Pasak Hardacho, Kruppai du 
kartu nudegė pirštus, gaminda
mi ginklus karui. To užtenka.

Planuoja susijungti 
2 socialistų grupės
ROMA, Italija. —Pietro Nen- 

ni nuvedė Italijos socialistų par
tiją pas komunistus. Dėl to nuo 
jos atskilo grupė socialistų va
dovaujamų Giuseppe Saragat’o. 
Yra atskilusi nuo Nenni socia
listų kita, mažesnė ’socialistų 
grupė, vadovaujama Giuseppe 
Romita.

Pranešama, kadi abi grupės 
planuoja susijungti ir kad vie
nybės sutartis įeis galion šių 
metų gegužės 1 dieną.

Susivieniję, šie socialistai ko
vos su komunistais. Bet, sako 
pranešimai, Saragat išeisiąs iš 
premjero Di Gasperi valdžios, 
ir naujoji socialistų partija ko
vosianti, kad valdžia pravestų 
daugiau reikalingų reformų, ne
gu jų pravedė iki šiol.

Naujos partijos vardas dar 
nepaskelbtas.

Rinks duomenis apie 
baltąją vergiją

GENEVA, Šveicarija. — JT 
Visuomenės Komisija (Social 
Commission) užgyrė detalų ap
klausinėjimą ryšium su prosti
tucijos bu jojimu tuose kraštuo
se, kurie įeina. į Jungtines Tau
tas.

Anketa reikalauja informaci
jų apie prostitučių padėtį, jų 
skaičių, jų profesiją įstatymų 
požiūriu, apie tai, kokios sanita- 
rios ir socialios priemonės vei
kia prostitucijos kontrolei, ko
vai su venerinėmis ligomis ir 
tp.

Sovietų Rusijos ir Gudijos 
delegatai Jungtinėse Tautose 
davė suprasti, jogei jie igno
ruos anketą, nes, girdi, “Rusi
joj prostitucijos nėra”.

Indijos - Kinijos at
stovų pasitarimas
NEW DELHI, Indija. — In

dijos valdžia paskelbė, kad jos 
atstovai apie balandžio vidurį 
vyks į Peipingą, Kinijos sosti
nę. Čia tarsis dėl Kinijos pasiū
lymo duoti Indijai 1,000,000 to
nų javų. Reiškiama tačiau abe
jonė, kad bus neįmanoma tiek 
javų atgabenti iš Kinijos į In
diją reikiamai greitu laiku. 
Abiejų kraštų susisiekimo prie
monės yra menkos.

Maisto kainos nepa- 
sikeitusios

WASHINGTON, D. C.—Dar- 
bo statistikos biuras patikrino 
maisto produktų kainas aštuo- 
niuose miestuose, jų tarpe Chi- 
cagoje. Biuras sako, kad, bend
rai imant, maisto kainos nepa- 
sikeitusios laikotarpiu nuo vasa
rio 26 iki kovo 15 dienos š. m.

Popiežius paskyrė 
nuncijų vakarų 

Vokietijai
BONN, Vokietija. — Prane

šama, kad Vatikanas paskyrė 
nuncijų vakarų Vokietijai. Po
piežiaus ambasadoriaus parei
gas čia eis. Msgr. Alloys 
Muench, kuris jau įteikė savo 
įgaliojimą Vokietijos preziden
tui Theodor Heuss.

Už bombos eksplozi
ją 30 nubaudė 

mirtimi
ATĖNAI, Graikija. — Neser 

niai Albanijos sostinėje Tirano
je, sovietų legacijoje sprogo 
bomba. Ryšium su eksplozija 
daugiau kaip 300 Albanijos gy
ventojų buvo areštuota ir 30-čiai 
jų įvykdyta mirties bausmė.

Gaisre žuvo 64 šunys
SARASOTA, Fla. — Gaisras 

sunaikino Sarasota šunų gar
dus. Jame žuvo 64 lenktynių 
šunys, kurių vertė apskaičiuo
jama $32,000. Kitokie gąisro 
padaryti nuostoliai siekia $30,- 
000.

WASHINGTON, D. C. ^An
trajam pasauliniui karui pasi
baigus, Jungt. Valstybių gink
luotos jėgos turėjo daug atlie
kamų ir joms nebereikalingų 
daiktų. Tai buvo vadinamas per
viršis — surpluss. .

Tarp kitko dalį perviršio JV 
pardavė Filipinų valdžiai. Ir 
štai iš Filipinų valdžios chica- 
gietis biznierius Morris Green 
nupirko 1,000 trokų. Mokėjo 
jiems po $200 arba po $250.

Green, nupirkęs trokus, atga
beno juos į Jungtines Valsty
bes. Čia jis kai kuriuos trokus 
pardavė net po $5,500. Įdomu, 
kad ir valdžios įstaiga — 'Ato
minės Energijos Komisija.—nu
pirko iš jo 358 trokus, mokėda
ma po $3,400 ir $3,900 trokui.

Iš visos tranzakcijos Green 
ir jo bendrai padarė gryno pelno 
$425,000. Be to, jie sumokėjo 
įvairiems žmonėms už patarna
vimus $326,000.

O “patarnavimai” buvo reika
lingi. Dalykas toks, kad, norė
damos teikti paramą Filipinams, 
Jungtinės /Valstybės pusdykiai 
jiems trokus pavedė. Sąlygą ta
čiau J. V. pastalė, kad trokai 
būtų parduodami ir vartojami 
ten pat Filipinuose arba bent 
už J. V. ribų.

Taigi, kai Green trokus nu
pirko, reikėjo kaip nors šitą są
lygą apeiti. Ir ją teko apeiti 
“tepimu” tam tikrų asmenų. 
Štai kam išmokėta $326,000.

Greeno bizniu pagaliau susi
domėjo J. Valstybių atstovų rū
mai, kurių komisija dabar šį 
dalyką tyrinėja.

Belgijos premjeras 
atlankė JV karo 

įmones
DETROIT, Mich. — Trečia

dienį, bal. 4 dieną, Belgijos 
premjeras Pholien atlankė įmo
nę Detroite. Jisai čia apžiūrėjo 
tankų gamybą. Po to Belgijos 
premjeras išskrido į Dayton, 
Ohio, kur yra didžiulės JV avia
cijos įmonės.

N A U JI E N U -ACME Telephoto
Jungtinių Tautų kariuomene žygiuoja į šiaurės Korėją, kur komunistai, kaip skelbiama, kan- 

centruoja iš puses milijono vyrų armiją.

KAIP “BIZNIS” KAI KADA DAROMAS.

Įtariamieji aktoriai 
nesą komunistai

NEW YORK, N. Y. — Atsto
vų rūmų neamerikinei veiklai 
tyrinėti komisija paskelbė, .jo
gei pripažinti kaip geriausieji 
1950' metų Hollywoodo aktoriai 
Judy Holliday ir Jose Ferrer 
priklauso kai kurioms komunis
tų frontinėms organizacijoms.

Dėl šio pareišikmo ir Judy 
Holliday ir Jose Ferrer sako, 
kad jie nėra komunistai ir ne
priklausė komunistams praeity. 
Judy Hollidaįr paaiškino, kad 
jeigu praeityje, ji leido kuriai 
komunistų, organizacijai savo 
vardą pavartoti, tai atsitiko tik 
per neapdairumą, Ferrer aiški
na, kad jo vardą, komunistai yra 
pavartoję be jo sutikimo..

« *

Garsinami aktoriai 
komunistų ben

dradarbiai
WASHINGTO ,D. C.—Ne

seniai tapo paskelbti kaip žy
miausi 1950 metų Hollywoodo 
aktoriai vyriškis Jose Ferrer ir 
moteriškė Judy Holliday. Da
bar JV atstovų rūmų komisija 
neamerikinei veiklai tyrinėti 
praneša, jogei abudu šie akto
riai priklauso 5-ms iki 10-ties 
komunistinių frontinių organi- 

'zacijų.

Kiek liečia ryžius, 
padėtis nebloga

SINGAPORE. — Pietų Rytų 
Azijos ryžių klausimais patarė
jų komitetas sako, kad 1951 me
tais padėtis atrodo nebloga, kiek 
ji liečia ryžių derlių. Komitetas 
atstovauja 21 kraštą, produkuo
jantį ryžius arba juos suvarto
jantį. Jisai sako, kad ištekliai 
ryžių eksportui šįmet esą gal 
didesni, negu tikėtasi. Tačiau 
komitetas pažymi, kad ir reika
lavimas ryžių šįmet padidėjęs.

Namų trukumas 
Vokietijoje

FRANKFURT, Vokietija. — 
Numatoma, kad namų truku
mas Vokietijoje bus jaučiamas 
dar 15-20 metų.

LENKAI IEŠKO
NAUJO JOGAILOS

Žiūr. Apžvalgą 
"NAUJIENŲ" 4 pusi.

Į Vėliausios Žinios j 
★

—Indija ir Egiptas pasiūlė 
Jungtinėms Tautoms suformu
luoti atsišaukimą į kinus tikslu 
karą Korėjoje sulaikyti. Jos 
mano, kad dabar yra tinkamas 
laikas šitokiam atsišaukimui.

—21 Amerikos respublikos 
užsienio ministerių konferenci
ja užgyrė rezoliuciją, kuri rei
kalauja Amerikos respublikų 
ginkluotąsias jėgas stiprinti.

—Prez. Trumanas prašo kon
gresą x paskirti gynybos reika
lams 6 >/2 biliono dolerių. Tai yra 
3’/2 biliono dolerių mažesnė su
ma, negu ta, kurios jis prašė 
praeityje.

—Numatoma, kad gen. Her
shey planą kolegijų studentų 
karinei prievolei atidėti kongre
sas atmes. Jis atrodo kongreso 
nariams perdaug liberalus, t. y. 
perdaug studentų nuo prievolės 
atpalaiduojąs.

—Mirties bausmė paskirta 
Julius Rosenbergui ir jo žmo
nai, kurie praėjusią savaitę bu
vo rasti kalti šnipinėjimu so
vietų Rusijos naudai ir atomo 
paslapčių įteikimu Rusijai. Tre
čiajam nuteistam, Morton So- 
bell’ui, bausmė paskirta kalėti 
30 metų. Rozenbergų advoka
tai pareiškė, kad mirties nuo-, 
sprendį jie apeliuos.

—Tornado Oklahoma valsty
bėje sugriovę mokyklą ir sužei
dė 8 mokinius.

Nori įleisti 53,000 
meksikiečių

WASHINGTON, D. C. — JV 
senato žemės ūkio komitetas 
užgyrė bilių, kuris leidžia 53,- 
000-ms meksikiečių įvažiuoti į 
šį kraštą ūkių darbams. Jų bu
vimą J. Valstybėse bilius apri
boja tam tikru laiku.

Laukiama kainų 
kontrolės mėsai

WASHINGTON, D. C. —Kai
nų stabilizacijos raštinės direk
torius Di Salle ir jo padėjėjas 
Edward Phelps Jr. praneša, kad 
ruošiama kainų kontrolė mėsai. 
Ruošiama ji ir gyvuliams.

Di Salle ir Phelps sako, jo
gei užduotis tikslioms mėsos 
kainoms nustatyti yra sunki, 
bet kontrolė bus paruošta dar 
šį mėnesį.

PENKIOS VERŽIASI Į KOMUNISTŲ
- KONCENTRACIJOS SRITĮ 

šeštoji divizija veikia rytų fronte

Nubalsavo pasiųsti 
Europon 100,000 

karių
WASHINGTON, D. C. — JV 

senatas 69 balsais prieš 21 pri
ėmė rezoliuciją pasiųsti Euro
pon 4 divizijas Amerikos karių 
— apie 100,000 vyrų. Senatas 
išreiškė pageidavimą, kad prezi
dentas. atsiklaustų kongresą, 
jeigu matytų reikalą pasiųsti 
daugiau negu tas keturias divi
zijas. Šis pageidavimas neturi 
įstatymo galios, jis yra tik re
komendacija.

Be to, senatas išreiškė pagei
davimą, kad vakarų Vokietija ir 
Ispanija įsijungtų į Atlanto 
pakto valstybių bloką.

Komunistų partija 
neteko 14,000 narių 

per metus
----------- t

STOCKHOLM, Švedija. — 
Stockholme šiomis dienomis 
vyksta šiaurės Europos komu
nistų konferencija. Švedijos ko
munistų partijos vadas Frit- 
jof Lager aiškino, kad per pas
kutinius metus jo partija nete
ko 14,000 narių ir kad dabar 
visas partijos narių skaičius te
siekia tik 34,000. Kaip ir dėta 
geram komunistui, jis įspėjo 
konferencija nepasiduoti “tito- 
izmui”.

Policininkai bėga 
iš komunistų

Vokietijos
BERLYNAS, Vokietija. — 

Per paskutines 5 dienas 60 rytų 
Vokietijos policininkų, jų tarpe 
3 apskričių inspektoriai, pabėgo 
į vakarų Vokietiją. Kovo mė
nesį 119 rytų policininkų ieško
jo prieglaudos vakarų Berlyne.

Numato sintetinį 
peniciliną

BOSTON, Mass. — Penicili
nas yra viena naujųjų gyduolių 
kovai su bakterijomis. Ikij šiol 
jis buvo produkuojamas tam 
tikrų medžiagų fermentavimo 
procesu. Dabar Dr. John C. 
Sheehan, Massachusetts Tech
nologinio Instituto profesorius 
pareiškė, jogei jis mano, kad 
netolimoje ateityje bus galima 
sintetinį peniciliną gaminti.

Nori sugrąžinti Pe- 
‘ tainą namo
PARYŽIUS, Prancūzija.—Dėl 

bendradarbiavimo su naciais 
Antrojo pasaulinio karo metais 
maršalas Petain (dabar jau 94 
metų senumo) buvo nubaustas 
kalėjimo bausme visam amžiui, 
šiomis dienomis Prancūzijos 
parlamentui įteiktas bilius, kad 
specialiu aktu parlamentas leis
tų seniui Petainui. sugrįžti į sa
vo namus Villeneuve Loubet, 
arti miesto Tulon. Bilių parla
mentui įteikė atstovas Jean 
Deshors.

Į --------------------------

i TOKIO, Japonija. — Jau pen
kios Jungtinių Tautų divizijos 
perėjo 38 paralelę centriniame 
Korėjos fronte ir į vakarus nuo 
jo. šeštoji pietų korėjiečių di
vizija veikė rytų fronte ir čia 
paėmė miestą Kangsong, 10 
mylių nuo 30 paralelės, šiaurės 
Korėjoje.

Bet svarbiausieji; sąjunginin
kų veiksmai buvo vystomi cen
triniame ir vakarų fronte. Cen
triniame fronte an^rikiečiai, 
kanadiečiai, britai, australiečiai, 
siamiečiai ir graikai kai kuriuo
se punktuose pasistūmė apie 6 
mylias į šiaurės Korėją.

šitoje srityje, toliau į šiaurę 
yra koncentruojamos komunistų 
500,000 jėgos naujai ofensyvai 
prieš sąjungininkus. Jų koncen
tracijai trukdyti ir tuo būdu 
nutolinti ofensyvą, pasak ketvir
tadienio pranešimų, yra šių są
jungininkų divizijų užduotis.

Kai kuriuose punktuose są
jungininkų kariuomenė jau pa
siekė komunistų pozicijas, sau
gančias tą sritį. Komunistų pa
sipriešinimas darosi stipresnis 
ir ketvirtadienį jie vartojo prieš 
sąjungininkus sunkiąją savo ar
tileriją.

Tuo tarpu komunistai suin
tensyvintai gabena į savo jėgų 
koncentravjmo sritį daugiau' ka
riuomenės ir karo reikmenių. c 
Jungtinių Tautų aviacija naktį 
į ketvirtadienį pastebėjo 1,600 
jų vežimų. Ji užpuolė 470 tų 
vežimų ir sunaikino mažiausia 
70 jų.

Gindami savo jėgų koncen
travimo sritį, komunistai ket
virtadienį išvystė keletą atakų 
prieš sąjungininkus. Jas sąjun
gininkai atmušė. Tačiau pripa
žįstama, kad toliau šiaurėn są
jungininkams besiveržiant prie
šų atsparumas vis stiprėja.

Maskva žvejoja JAV 
mokslininkus

WASHINGTON, D. C. —. At- 
stovų rūmų neamerikinei veik
lai tyrinėti komisija paruošė ra
portą. Tarp kitko raportas sako, 
kad Maskva rūpinasi gauti sau 
pritarėjų Amerikos mokslininkų 
tarpe ir ypač tokių, kurie turi 
ryšių su atomo tyrinėjimo pro
jektais.

Raportas išvardija du tokius 
mokslininkus. Vienas jų yra 
profesorius Linus Carl Pauling, 
buvęs Amerikos Kemikų Drau
gijos prezidentas, o kitas profe
sorius Philip D. Morrison, Cor
nell Universiteto fizikos profe
sorius.

MacArthur gali bom
barduoti Mandžiū- 

rijos bazes
WASHINGTON, D. C. — Iš 

karinių šaltinių einančiomis in
formacijomis gen. MacArthur 
turi galią bombarduoti Mandžiū- 
rijos bazes, jeigu masinės ko
munistų atakos stato pavojun 
jo komanduojamas sąjungininkų 
jėgas. Apie tai MacArthurą pa
informavo J. Valstybių štabo 
viršininkai.
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Pavasarinė Amerikos Lietuviu Šventė Detroit, Mich.

NORA GUGIENĖ

Detroito ir apylinkių žemės 
ūkio darbuotojams

Balandžio mėn. 8 d. 1951 m. 
12:15 vai. Detroite Šv. Antano 
parapijos mokykloje kviečiamas 
L. Tr. žemės Ūkio Darbuotojų 
Sąjungos (buv. Vokietijoje) na
rių susirinkimas. Į susirinkimą 
kviečiami ir nemariai: agrono
mai, ūkininkai ir visi kiti žemės 
ūkio specialistai ir darbuotojai. 
Susirinkime bus Aptarti organi
zaciniai ir tolimesnio veikimo 
klausimai. —Iniciatoriai.

KANADOS LIETUVIU
ŽINIOS

Praeitą pirmadienį p. Nora 
Gugienė pasakė per Chicagos 
radiją, vedamą Mrs. Sophie 
Barčus, įdomią kalbą, štai mi
nėtos kalbos tekstas:

Balandžio 8 d. Sokolų svetai
nėje įvyks Pavasarinis NAU
JIENŲ vakaras. Jį ruošia 
NAUJIENOS, bet tikrovėje tai 
bus visų Amerikos lietuvių va
karas. NAUJIENOS yra susiju
sios su Amerikos lietuvių gyve
nimu, jos yra Amerikos lietu
vių gyvenimo atspindys.

NAUJIENOS pradėjo eiti 
prieš 37 metus. Atvykus pirmai 
lietuvių imigrantų bangai į 
Ameriką, jie pateko į nepapras
tai sunkią ekonominę būklę. Tuo 
metu NAUJIENOS daugiausia 
dėmesio kreipė į tą nelemtą pa
dėtį ir stengėsi pagelbėti nelai
mėje esantiems savo tautie
čiams. NAUJIENOS mokino lie
tuvius skaityti, aiškino jiems 
pačius pagrindinius krašto įsta
tymus ir kvietė mokytis amatų. 
Dienraštis patarė darbininkams 
organizuotis, vieningai ginti sa
vo teises ir tinkamai naudotis 
šio krašto laisvėmis.

Be imigrantų gerbūvio, NAU
JIENOMS visą.' laiką rūpęjo vi
sos lietuvių tautos reikalai. Jos 
smerkė visokio plauko lietuvių 
tautos pavergėjus, rėmė Lietu
vos laisvės gynėjus ir gynė lie
tuvių tautos teises.

NAUJIENOS yra giliai įleidu- 
sios šaknis i Amerikos lietuvių 
gyvenimą, jos yra daug prisidė
jusios prie lietuvių tautos lais
vės kovu.

Ateinantį sekmadienį NAU
JIENOS padarys dar vieną 
žingsnį šia kryptimi. Programa

bus ne tiktai įdomi, bet ir pa
mokinanti. Susirinkusieji turės 
progos pamatyti garsaus Ame
rikos rašytojo Edgar Allan Poe 
misteriją “Kalbanti širdis”. 
Amerikos literatūrą studijavu
sieji pažįsta šį rašytoją, bet 
mokyklų nelankiusieji mažai 
apie jį težino. Amerikos lietu
viai pažįsta^ Poe iš Račkausko 
versto “Juodvarnio”, savo laiku 
spausdinto žurnaluose ir laik
raščiuose.

“Kalbančią širdį” režisuoja 
Amerikos gyvenimą ir literatū
rą gerai pažįstąs ir kelią į ra
dijo bei televizijos sritį prasi
mušęs* lietuvių kilmės artistas 
Bruno Ve Sofa (Vešiota).'

Vakare dainuos Alice Ste
phens dainininkės. Užgirsime 
Kristinos Bartulis ir Genovai
tės Mačys duetą. Bet įdomiau
sia, aišku, bus vaikų baletas. 
Kaip seni, taip jauni amerikie
čiai pasidžiaugs Velbasio vado
vaujamu vaikų baletu.

Visi Chicagos ir jos apylinkių 
lietuviai ateinantį sekmadienį 
turėtų būti Sokolų svetainėje, 
pasidžiaugti Amerikos rašytojo 
veikalu, pasigėrėti lietuvaičių 
balsais ir pasigerėti jaunų ir 
daug žadančių šokikių šokiais.

Pagedo vandentiekis
Trečiadienį popiet, pagedus 

vandentiekio vamzdžiui Mayfair 
Pumping stoty, 4850 Wilson, 
šiaurvakarinės miesto dalies 
600.000 gyventojų neteko van
dens. Maždaug po 10 valandų 
vamzdžiai buvo sutaisyti, ir van
dentiekis pradėjo veikti.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,060,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Aver.ue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACRIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
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Philadelphia, Pa.
Ar ne atbulas patriotizmas?
Korespondentas p. A. Goštau

tas savo korespondencijoj (žiūr. 
“Naujienos” 76 Nr.) padare ne
taktiškus priekaištus Liet Trem
tinių Bendruomenės Valdybai. 
Kodėl, esą, aukąjbuvo pasiųsta 
ne per Balfą ir Ikad, esą, buvo 
pakritikuota ALT. Pagražinimui 
dar pridėjęs kelis nerimtus sa
kinius, prašo paaiškinimo. Gal 
būt, dėlei to neverta būtų ir kal
bėti, jei nebūtų trukdomas vi
suomeniškas ir šalpos darbas.

Korespondentas, yra labai pa
triotiškai nusiteikęs: jam labai 
gaila Balfo ir ALT-tos. Bet šuo, 
matyti, pakastas kitoje vietoje. 
Matyti, kad jam negaila nei 
Balfo, nei ALT-tos, o gaila tų 
$75, pasiųstų Diepholzo gimna
zijai.

LTB valdyba labai gerai pa
darė, kad auką pasiuntė tiesiai, 
nes koks tikslas aukojančiai or
ganizacijai būtinai auką (perduo
ti kitai organizacijai, kad jau 
pastaroji įteiktų, kur reikia. Tai 
biurokratizmas. Tik gaila, kad

Delhi, Ont.
K. L. B-nės Delhi apylinkės 
visuotinis narių susirinkimas

K. L. B-nės Delhi apylinkės
L. O. K-tas š. m. balandžio mėn. 
15 d., sekmadienį, 6 vai. vakaro, 
Delhi miestelyje, Main St., Len
kų salėje, kviečia visuotinį na
rių susirinkimą.

Darbotvarkėj numatyta svars
tyti aktualūs apylinkės reikalai. 
Be to, bus rinkimai L. O. k-to, 
kontroles komisijos, parengimų 
komisijos ir apylinkės korespon
dento.

Visų narių dalyvavimas būti
nas. Prašomi atvykti norintieji 
įstoti į apylinkę nariais bei sve
čiai.

—Delhi Apyl. LOK-tas.
K. L. B-nės Delhi Apylinkės 

šokių vakaras
K. L. B-nės Delhi Apylinkė š. 

m. balandžio mėn. 14 d., šešta
dienį, 7 vai. vakaro, Delhi mies
telyje, Main St., Lenkų salėje 
ruošia šokių vakarą.

Šokiams grieš puikus Delbi 
lenkų orkestras. Veiks minkštų 
ir kietų gėrimų bufetas. Be to, 
dus kitokių paįvairinimų.

Maloniai kviečiami visi vietos 
ir artimų bei tolimesnių vieto-•4

vių lietuviai atsilankyti ir jau
kiai praleisti šeštadienio vakarą.

leškanteji darbo pas tabako 
augintojų ir jį siūlantieji čia ras 
geriausią progą susitikti.

Š. m. kovo mėn. 18 d. lietu
viškų pamaldų metu Delhi mies
telyje buvo paskelbta, kad šo
kių vakaras įvyks š. m. balan
džio mėn. 8 d. toje pat vietoje. 
Dėl techniškų kliūčių ne iš mū
sų kaltės šokių vakaras tuo lai
ku įvykti negalėjo. Už tai atsi
prašome.

—Apyl. Pareng. Komisija.

Du PONT
> 0 c o

REG. U. Si PAT. OFFj

ENAMEL
It's One Coat Magic!

Gives sparkling new 
color and beauty to fur
niture, walls, and wood
work.
Easy to use—dries fast 
Covers solidly—one coat 
covers most surfaces 
Stands re- 
peated wash- 
ings

^lT€STAiSW/r&
DR. A. A. RUDOKAS

OPTOMETRISTAS
4701 So. Damen Avė.

CHICAGO 9, ILL.
Ofiso valandos: kasdien nuo 8—9 

vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.

Šaukite: YArds 7-7381.

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ:

auka tokiam kilniam tikslui yra 
pormaža.

Korespondencijos turi talki
ninkauti kultūriniam ir šalpos 
dabbui, bet ne jį trukdyti. Pa
tariama p. Goštautui šiuo atžvil
giu ateityje būti atsargesniam.

—L. T. B-nės narys.

Van Zant ir Willman
Šiltai pasirėdę pereitų metų 

pirktais rūbais, nei nepajutom, 
kaip prabėgo šių metų žiauri 
žiema. Chicagos senesnieji gy
ventojai tvirtina, kad tokios šal
tos žiemos nebuvo 37 metų bū
vyje.' žiema praėjo ir užmiršta, 
kaip ir kiti gamtos apsireiški
mai. Dabar jau pavasaris ir vis 
daugiau atsiranda skaistesnių ir 
šiltesnių dienų, kada ir mes jun
tam žieminio palto ir eilutės ši
lumą. Taigi dabar jau laikas 
užeiti pas Van Zant ir Willman 
ir apžiūrėti pavasarines madas 
švarkų ir eilučių, kurių yra di
delis pasirinkimas. Taip pat ne
pamirškite, kad prie naujos eil-, 
lutės ar švarko gali būti sude
rintai pritaikinta puikiausia 
skrybėlė žinomų vardų, kaip tai: 
Mallory, Knox ir Lee.

Van Zant ir Willmann firma 
pageidautų, kad asmeniškai at
silieptų jaunas vyrukas, gražiai 
atrodąs, kalbąs lietuvių ir anglų 
kalbomis. Jei norėtų išmokti 
darbą firmoje, jam darbas bū
tų užtikrintas. Pasimatykite su 
Mr. Van Zant. J.

FT.

WHITE

HARDWARE AND
PAINT STORE

(The Stanmat Corporation) 
3214 SO. HALSTED STREET

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-46G7

ĮĮw>MintsŪ
..... 1  ■:........................... -—...m...............J

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIl I 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokė  ji m ais

■ JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

AUKŠTOS RŪŠIES 
STILIUS...
PRITAIKYMAS..

Trys geros priežastys 
tinkamiausioms rūbams 
pasirinkti

$69.50 ir *75.00

HIGHSIGN 
OF STYLEUŽTIKRINAME, KAD 

BŪSITE PATENKINTAS 
PASIRINKTAIS 
DRABUŽIAIS

EAGLE RŪBU fe»

Kitos geros rūšies vien vilnų 
eilutės ir švarkai 

populiariomis kainomis 
$44-50

Nuo ir aukšč.

KRAUTUVIŲ VALANDOS: _ 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
atdsros iki 9:30 vai. vakaro.

ACADEMY

Van Zant and Willman
6222 SOUTH HALSTED STREET •

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki f 
$10,000 by an agency of the U. S. Government, c 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas 'tiivi- j 
dendas visiems mūsų taupyto jams. I

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra •teisingas ir mandagus. ,

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovetyll 6-7575

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237

Per 38 metus teisingai patarnauja 
parduodami auksinius pirkinius, dei
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė
lius Elgin, Langines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka
dangi Budnikas perka dideliais lo
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkęjai, pirkdami 
iš Budriko rašomas mašinėles sutau
po daug.

Televizijos aparatai žymiausių išdir- 
bysčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

The Clayton—20w rectangular 
tube. Mahogany console with 
doors.

16 colių setai po ............. $169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po/$199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiaime kabinete $299.50
Maži radijos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais."
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka
rais 5:30 P. M., Chicagoje.

Atidaryta pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki vėlumos.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.... Į,..™™.     ■I.I.I.J

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar
bata yra karti, bet 
yra geras ir svei
kas tonikas vidu- 
duriams. Vieni ge
ria Puplaiškio ar
batą geresniam vi

durių malimui, kiti vartoja
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltligės,
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

f

, I. I
h

-■

SOPHIE
BARDUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W..G.E.S,
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

i
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Simo Velbasio baleto šokėjos

vaidina

Pastatvma

BRUNO VeSOTA

Baleškaitė,

kalbanti Širdis

VIDA TAMOŠIŪNAITĖ

baleto šokėja

DURYS ATIDAROMOS 3:00 VAL. POPIET PROGRAMA PRASIDĖS 4:00 VAL
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Alfas 
Brinką

Stasys 
Pilka

Bruno
Ve Sota

Kazys 
Vešota

Kazys 
Oželis

SIMAS VELBASIS, 
baleto studijos direktorius

ALICE STEPHENS 
vadovauja mergaičių chorui

ALFAS BRINKĄ 
misterijoj “Kalbanti širdis1

Inscenizavo Edgar Allan Poe misteriją “Kalbančią širdį”, 
sekmadienį matysime puiku ir įdomų veikalą “N.” vakare.

LIUDA ČESNAITĖ
Simo Velbasio studijos šokėja

dbasio studijos vaikų baletas 
Alice Stephens dainininkės

GENOVAITĖ MACZIS 
solistė

■PENKTAD., BALANDŽIO 6, 1951

Koncerto dalyvės iš kaires į dešinę: D. Valančiūtė, V. Karosaitė, D. Estkaitė, M. Brenčiūtė, 
jpčiūtė, V. Tamošiūnaitė, D. Paulavičiūtė, N. Šapalaitė, A. Dovidaitytė, L. česnaitė ir N.

Bruno V eSotos režisuota
STASIUI PILKAI DALYVAUJANT

Svetainėje įvyks
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

i '<*
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Pavojus ar — Politika?
Atstovų buto spykeris (pirmininkas) Rayburn, pa

sikalbėjęs Baltajame Name su prezidentu Trumanu, pa
darė pareiškimą kongrese, kad šiandien gresia didesnis 
karo išsiplėtimo pavojus, nei kada nors po Pasaulio Ka
ro pabaigos 1945 m. Savo kalboje demokratų vadas kon
grese pasakė, kad Mandžūrijoje prie Korėjos sienos yra 
koncentruojamos didelės masės kareivių, “ir anaiptol ne 
visi jie yra Kinijos komunistai”.

• Spykeris Rayburn neįvardijo Rusijos, bet visiems 
buvo aišku, kad toje kareivių masėje, kurią komunistai 
traukia prie Jalu upės, yra ir daug rusų. Jei rusų kariuo
menė drauge su kiniečiais įsiverš į Korėją ir puls Jung
tinių Tautų jėgas, tai Sovietų Sąjunga bus faktiškai įsto
jusi į karą.

Tačiau beveik tuo pačiu laiku kitas demokratų va
das kongrese, senatorius Connally, svarbaus užsienio san
tykių komiteto pirmininkas, padarė visai kitokio turinio 
pareiškimą. Jo žodžiais, “pasaulinio karo šiemet nebus”, 
nes Rusija nedrįsianti šaukti kovon “laisvąsias pasaulio 
tautas”.

Tai dabar žinok, kuris jų sako tiesą!
Kai kurie stebėtojai Washingtone mano, kad atsto

vas Rayburn padarė tą bauginantį pranešimą, norėda
mas paveikti kongresą, kuris kaip tik dabar svarsto ad
ministracijos sumanymus, liečiančius naujoku ėmimą i 
kariuomenę ir visuotinės karo prievolės įvedimą. Atsto
vų bute yra daug opozicijos ypač prieš antrąjį sumany
mą.

Sovietu Lėktuvai Kinijai
Britanijoje taip pat kalbama apie didėjantį pavojų, 

kad į Korėjos karą gali įsivelti Sovietų Sąjunga. Britų 
karo žvalgybos valdininkai vakar pasakė spaudos atsto
vams, kad Rusija davė Raudonajai Kinijai 3,000 lėktuvų, 
kuriuos ši panaudosianti laukiamai šį pavasarį naujai 
ofensyvai Korėjoje.

Iš tų sovietinių lėktuvų keli šimtai esą menkos ver
tės, bet geroką skaičių sudarančios naujausios MIG-15 
modelio sprausminės mašinos. Jų eskadros kelis kartus 
buvo susikirtusios su Amerikos oro jėgomis Korėjoje.

Jei rusų aviacija puls Jungtinių Tautų jėgas Korė 
’ joje, tai gen. MacArthur bus .priverstas imtis priemonių 
atsiginti nuo šito agresorių talkininko. Jisai lieps bom
barduoti Sovietų oro bazes Mandžūrijoje ir, gal būt, Si
bire. Tada vargu bebūtų išvengta atviro karo su Sovietų 
Sąjunga.

MacArthur Apsiima Sumušti Priešą
Pasikalbėjime su britų laikraščio “Daily Telegram” 

atstovu, gen. MacArthur pasakė, kad jo vadovaujamos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams _    $9.00
Pusei metų............. ........  5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ............. ...................$11.00
Pusei metų .............    5.50
Trims mėnesiams ..............  3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jėgos galėtų lengvai sumušti Kinijos komunistus, jeigu 
jam būtų leista vesti karą taip, kaip jisai nori.

Vyriausias Jungtinių Tautų karo jėgų vadas Korė
joje mano, kad, paskelbus Raudonajai Kinijai jūros blo
kadą ir ėmus bombarduoti jos geležinkelius, ji greitu 
laiku būtų parblokšta. Jisai nemano, kad įsikištų Rusija.

Iš jo pareiškimų galima numanyti, kad Rusijos įsi
kišimo jisai nelabai ir bijo. Gen. MacArthur, be abejonės 
žino, kad Rusija ir dabar teikia visokią paramą šiaurės 
korėjiečiams ir Kinijos komunistams. Be jos pagalbos 
karas Korėjoje seniai būtų pasibaigęs, kadangi Korėjos 
ir Kinijos komunistai neturi nei savo tankų, nei sunkio
sios artilerijos, nei amunicijos.

Rusija, žinoma, galėtų prailginti karą, jeigu ji pa
siųstų į Korėją visą savo aviaciją ir mestų į frontą Rau
donosios armijos divizijas, laikomas Sibire. Bet nei lakū
nai, nei sausžemio kareiviai tuščiomis rankomis nekovo
ja. Jiems be paliovos reikia privežti begales naujų gink
lų, amunicijos, visokių mašinų, maisto ir kitokių reikme
nų. Sibiro geležinkelius sudaužius, kaip Sovietai galėtų 
savo armijas Tolimuose Rytuose aprūpinti?

Gen. MacArthur todėl, veikiausia, nedaug ir tepai- 
sytų, ar Maskva stos atvirai į karą, ar ne.

Bet Maskvos satelitus Azijoje jisai apsiima paklup- 
dyti, jei tik bus “atrištos” jo rankos. . ,

Iš Tokyo vakar buvo pranešta, kad Jungtinių Vals
tybių oro jėga ruošiasi'•bombarduoti Mandžūriją, jei ko
munistai ims vartoti sovietų lėktuvus prieš Jungtinių 
Tautų jėgas Korėjoje. Washingtonas to jam nedraustų. 
Negalėtų drausti nė Jungtinės Tautos, nes tarptautinė 
teisė leidžia tam, kuris yra puolamas, atakuoti savo puo
liką jo teritorijoje. ,

PERŠA STASI LOZORAIT] Į LENKIJOS 
PREZIDENTUS

Lenkai tremtyje svarsto, kas 
turėtų būti paskirtas Lenkijos 
respublikos prezidento įpėdi- 
niniu. Tarp keleto kandidatų 
yra minimas ir lietuvis Stasys 
Lozoraitis, dabar gyvenąs Ro
moje.

Tie lenkai, žinoma, nepripa
žįsta komunistinės Lenkijos 
valdžios su jos prezidentu Bie- 
rutu, nežiūrint to, kad ją pri
pažino Britanija, Jungtinės 
Valstybės ir Francūzija, norė
damos prisigerinti Stalinui. 
Lenkai neabejoja, kad jų tėvy
nė nusikratys svetimu jungu ir 
atgaus savo nepriklausomybę.

“Tikrajai”, o ne subolševi- 
kintai, Lenkijai jie nori turėti 
paruoštą iš anksto ir konstitu
cija paremtą vyriausybę, kurią 
paskirs “teisėtas” prezidentas.

Tokį prezidentą jie turi Au
gusto Zaleskio asmenyje, kuris 
perėmė respublikos preziden
to pareigas, numirus Raczkie- 
wiczui. Bet pagal Lenkijos kom 
stituciją, prezidentas, kilus ka
rui, paskiria savo įpėdini tam 
atvejui, jei prezidentas mirtų 
prieš karo pabaigą.

Zaleski buvo Raczkiewiczo 
Įpėdinis, todėl jisai automatiš
kai užėmė prezidento vietą, 
kai Raczkiewicz mirė. Kadan
gi karo pavojus vis didėja, tai 
lenkai susirūpino, ką Zaleski 
paskirs savo įpėdiniu. 

paskirti ne Lenkijos pilietį, o 
“viršininką” valstybės, esan
čios už Geležinės Uždangos, at
seit, lietuvį. Toks paskyrimas, 
girdi, būtų padarytas “didžių
jų istorinių lenkų tradicijų” 
dvasioje ir tuo pačiu laiku bū
tų “pabrėžtas Lenkijos solida
rumas” su Rusijos pavergto
mis tautomis.

Pasigendama naujo Jogailos
Paminėtas Londono kores

pondentas rašo:
“Labiau įdomi už viršuje 

paminėtas sąvokas yra min
tis, iškelta paskiausiai, kad 
Prezidento įpėdinio įstaiga 
būtų panaudota, kaip tarp
tautinės politikos veiksnys ir 
didžiųjų lenkiškų istorinių 
tradicijų dvasioje — atseit, 
Respublikos Prezidento pa
vaduotoju padaryti ne Res
publikos pilietį, o viršinin
ką vienos valstybių iš už ge
ležinėj uždangos, šiandien 
gyvenantį emigracijoje, kad 
juo stipriau būtų pabrėžtas 
Lenkijos solidarumas su vi
su europiniu pasauliu, kuris 
dabar yra pavergtas Rusijos.

“Tam tikri lenkų politi
niai rateliai, remdamiesi ši
ta mintim siūlo į Preziden
to pavaduotojus dabartinio 
teisėtojo Lietuvos Respubli
kos Prezidento asmenį, p. 
Stasį Lozoraitį, dabar gyve
nantį Romoje.”

Didžioji istorinė tradicija, 
apie kurią kalba p. Cat, žino
ma, yra Jogailos tradicija — 
didžiojo Lietuvos kunigaikščio, 
kurį Lenkija išsirinko savo ka
ralium ir apvesdino su kara
laite Jadvyga, norėdami su
jungti Lietuvą su Lenkija. 
Apie tą “uniją” lenkai dar vis 
nepaliauja svajoją.

P. Lozoraičiui, vadinasi, yra 
peršamas Jogailos vaidmuo.

Bet lenkų politikai Londone 
yra blogai painformuoti, jeigu 
jie laiko p. Lozoraitį “teisėtu 
Lietuvos respublikos preziden
tu”. Teisėto prezidento Lietu
va, deja, šiandien neturi. Kai 
dėl buvusiojo Lietuvos minis- 
terio Italijai p. Lozoraičio, tai 
jisai, nors pats jokių diploma
tinių pareigų seniai nebeina 
(nes Italijoje Lietuvos pasiun
tinybė buvo panaikinta dar 
Mussolinio laikais), tituluoja 
save “Lietuvos diplomatų še
fu”. Tačiau Lietuvos įstaty
mams tokia įstaiga visai neži
noma.

Būtų geriau, jei Londono 
lenkai mažiau darytu kombi
nacijų “unijai” su Lietuva at
gaivinti, o atsisakytų nuo savo 
pretenzijų į Lietuvos sostinę 
Vilnių!

Detroite einąs laikraštis 
“Dziennik Polski”, kovo 1 d., 
įdėjo savo korespondento Cat 
pranešimą iš Londono apie tai, 
kaip tas klausimas yra svars
tomas vadovaujančiuose Len
kijos tremtinių sluoksniuose.

Kandidatai į prezidento 
įpėdinius z

Lenkų dienraščio korespon
dentas rašo, kad “Liga Niepod- 
leglošci”, kurioje yra susibūrę 
daugumoje pilsudskininkai, 
stato pirmom vieton kandidatu 
generolą Kazimierą Sosnkoios- 
kį, kuris buvo generalinio šta
bo viršininkas, sėdėjo kartu su 
Pilsudskiu Magdeburgo kalėji
me ir savo politinėmis pažiū
romis buvo artimas velioniui 
“maršalkai”. Sosnkowskio var
das esąs plačiai žinomas Len
kijoje ir, korespondento nuo
mone, jisai būtų tinkamiausias 
asmuo prezidento įpėdinio vie
tai.

Bet esą ir daugiau kandida
tų. Krikščionys demokratai siū
lo mažai težinomą kam profe
sorių Paczkiewiczą. Kita gru
pė, klubas Wolnosc” iškėlė du 
kandidatu: prof. Tadeušą Brze- 
skį iš Poznanės ir konsulą Aus
tralijoje p. Gruszką.

Tačiau paskutiniu laiku, sa
ko korespondentas Cat, pas 
lenkus kilo mintis, kad prezi
dento įpėdiniu geriausia būtų

SOVIETU ŠNIPAI
VOKIETIJOJE

Rytinėje Vokietijoje, kuri 
turi apie 18,000,000 gyventojų, 
yra virš 100,000 sovietų šnipų. 
Tokią milžinišką šnipų armiją 
bū tų sunku išlaikyti, bet da Li

ft. zUKAS

MEDITACIJOS TIES
(Tęsinys)

Kai visuomenė raginama pa
minėti lapkričio 23 d., kariuo
menės įkūrimo dieną, tur būt, 
nieks neturi galvoje, kad tai 
bus tik koks tai karininkų 
liapsinimas. Sąvokoje “kariuo
menė” yra du gyvieji elemen
tai: karininkai ir kareiviai, tai
gi kuris vienas iš tų elementų 
kariuomenės nesudarys. Jei 
čia būtų liaupsinimas, tai būtų 
liaupsinami ne vien karinin
kai, bet ir kareiviai.

Dabar paliesiu klausimą, iš 
kur ir kodėl pas aukščiau mi
nėtus straipsnių autorius tiek 
daug neapykantos prieš kari
ninkus bendrai, o ypač prieš 
Lietuvos kariuomenės karinin
kus? Argi jie ne mūsų broliai, 
giminės, kaimynai, jaunystės 
ir mokslo draugai? O

Rusų rašytojas Turgenevas 
savo romane “Rudin” išvedė 
vieną įdomų tipą, nusususį 
dvarininkėlį Pigasovą, kuris 
neapkentė visų pasaulio mote
rių ir . . . artilerijos karininkų.

Kodėl taip? Pikti liežuviai 
kalbėjo, kad jaunatvėje jis dėl 
moters turėjo kruviną susidū
rimą su kokiu tai artilerijos 
karininku.

Ar nešališkai žiūri autoriai 

gelis tų šnipų dirba rusu žval
gybai tiktai dalį laiko ir pa
prastai be atlyginimo.

Toks šnipas turi kitą užsiė
mimą, iš kurio jisai gyvena, o 
Sovietii agentūrai (MVD) jisai 
teikia žinias atliekamu laiku.

Tuos slaptus pagalbininkus 
MVD pasirenka tarp įvairių 
profesijų žmonių, bet daugiau
sia tarp inteligentų — profeso
rių, studentų, rašytojų, poetų,, 
buv. politinių partijų vadų ir 
profesinių sąjungų veikėjų. 
Juos suranda ir išlavina šni
pinėjimo darbui tam tikri in
struktoriai, atsiųsti iš Maskvos.

Dažniausia jie ieško vyrų ir 
moterų, kurių praeitis kuo 
nors sutepta. Jei kas pvz. bu
vo naciu partijos narys, tai 
MVD agentas pasako jam, kad 
jisai galės išvengti deportavi
mo į Rusiją, sutikdamas slap
tai tarnauti Sovietų žvalgybai. 
Kitus žmones žvalgyba įspėja, 
kad jie bus apšaukti “fašistais” 
ir nubausti, jeigu nesutiks šni
pinėti. Valdžios tarnautojai, 
kuriuos MVD nori paversti sa
vo agentais, staiga atleidžia iš 
tarnybos, o paskui pasako, kad 
tai buvo “nesusipratimas”, ku
ris bus užmirštas, jeigu jie ap
sibus bendradarbiauti.

Vokietijos socialdemokratų 
partija iškėlė šituos faktus aik
štėn, paskelbdama memoran
dumą po antrašte “Priversti 
Šnipinėti”, šitame rašte, kaip 
praneša David J. Dailiu iš 

'Frankfurto, įdėti liūdymai as- 
' menų, kurie šnipinėjo komu-

ATDARA SKRYNIA
į karininkus, sumesdami į ben
drą'krūvą ir caro Rusijos ka
rininkus, ir tuos, kurie gruo
džio 17 d. perversmą padarė, 
ir tuos, kurių dėka mūsų ka
riuomenė buvo sukurta, ir 
tuos, kurie gruodžio 17 jau ne
betarnavo, ir tuos, kurie kari
ninkais pasidarė jau po grau
džios 17. Jų straipsniuose jo
kio skirtumo lyg ir nesimato. 
Pigasovas buvo teisingesnis, 
negu jie: jis neapkentė tik tam 
tikros ginklų rūšies karininkų, 
kurios atstovas jį nuskriaudė.

Opiausias p.p. Frenzeliui ir 
J. J-ui klausimas, — tai kari
ninkų gruodžio 17 sukilimo su
manymas ir įvykdymas. Čia 
turiu pasakyti, kad pats jame 
ne tik nedalyvavau, bet visa 
savo siela buvau ir esu prie
šingas tam sukilimui. Smerkiu 
sukilimą, bet kaltininkus ma
tau ne vien tik karininku tar
pe.

(Bus daugiau)

“Naujienų” Vakaras 
sekmad., balandžio 8 d.

SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue

Bus vaidinama Edgar Poe misterija 
“KALBANTI ŠIRDIS”

Simo Velbasio studijos baletas 
Alice Stephens mergaičių choras 

Šokiams grieš dvi kapelos

nistams, bet vėliau pabėgo į 
vakarinę Vokietiją.

Pavyzdžiui, vienas dentistas 
iš Potsdamo pasakoja, kai] 
MVD privertė jį paruošti sąrd 
šą visų savo draugi] ir gina
mi] vakarinėje Europoje ir, pa
galiau, jisai turėjo pasirašjti 
po šitokiu pareiškimu:

“Savo laisva valia, aš pa
reiškiu sutikimą vykdyti So
vietų Slaptosios Tarnybos 
įsakymus ir niekam nieko 
apie tai neminėti; šituo bū
du aš padarysiu atpildą už 
savo nusikaltimą, kaip bu
vęs SA narys.”

Kitas asmuo, iš Turingi jos, 
praneša:

“Man buvo pavesta vyklį 
i pietinę Vokietiją ir patirti, 
ar tenai stovi Amerikos ka
riuomenė su tankais ir arti
lerija. Kitame mieste Ame
rikos zonoje aš turėjau su
rasti faktus apie oro jėgos 
dalinius.”
Trečias liudininkas, Kurt 

Schulze iš Magdeburgo, rašd:
“Jaunas Sovietu leitenan

tas prižadėjo man direkto
riaus vietą Harbke elektros 
stotyje, jeigu aš atliksiu ši
tokį uždavinį: nuvyksiu į 
Wilhemshafen (uostą britų 
zonoje) ir paruošiu braiži
nius karinių įrengimų, ypač

■ tvenkinių.”

Kam Maskvos žvalgyba šito
kias informacijas Vokietijoje 
renka per savo šnipus? Ar tai
kos tikslams?

DR. A. GARMUS

NEMUNO PAKRANTĖMIS
16. (Tęsinys)

Šventadieniais visi jie susirinkdavo prie bažnyčios, 
susėsdavo į eilę ir laukdavo paduodant “almužnos” 
(išmaldos). Kiekvienas stengdavosi išrėkti poterius, 
kaip galima garsiau. Vienas kitas mokėjo skaityti. 
Toks, atsivertęs maldaknygę, šaukdavo, kiek galėda
mas garsiau, įvairias “litanijas”. Geros širdies ūkinin
kai per kiekvieną didesne šventę paruošdavo savo 
“duoklę” tokiems elgetoms. Daugiausia rūpinosi ge
ros širdies moterys ūkininkės. Kai kada net specialiai 
paplaudavo aviną ir, supiausčiusios į gabalus išdalin
davo jiems. Kitos šeimininkės suruošdavo “špitolės” 
patalpose elgetoms savotišką “balių”. Be valgio (duo
nos, mėsos, sūrio), elgetos būdavo vaišinami net ir 
alumi. Už tokias vaišes jie turėdavo atsilyginti: gie
doti už šeimininkių mirusiuosius tėvus ar gimines rą
žančių. Įdomusbūdavo paklausyti, kaip tokie giedo- 
riai įvairiausiais balsais garbina Aukščiausiąjį, prašo 
pasigailėti mirusiųjų “dūšių” ir išleisti jas iš “čys- 
čiaus” kančių.

Bet buvo ir lokių nelaimingų asmenų, kurie nega
lėjo vaikščioti. Prisimenu, Viršužiglio kaime buvo vie
nas vyras visai suparaližuotas: nevaldė apatinių kojų. 
Vadino jį visi Matūzeliu. Ar tai buvo jo toks vardas, 
ar tik jis taip buvo pramintas — nežinau.

Malūzelio visi net prisibijodavo. Bet toks buvo nu

sistatymas, kad kiekvienas “gaspadorius” veža jį nuo 
vieno kaimyno pas kitą. Matūzelį turėdavo išlaikyti 
kiekvienas ūkininkas mažiausia bent vieną savaitę. 
Taip tas vargšas Matūzelis, ant kriukių pasiremdamas, 
keliavo nuo vieno pas kitą. Jis buvo gana augalotas 
vyras, kiek piktokas, matyt, dėl savo nelaimingo liki
mo. Šeimininkėms buvo su juo didžiulis vargas, ypač 
kai tekdavo atlikti jam fiziologinius — gamtos reika- 
lūs.

Guldydavo Matūzelį prie krosnies ant suolo. Var
gas būdavo šeimininkėms jį nuprausti ir švariais bal
tiniais apvilkti. Bet geros širdies moterėlės ir šį var
gą nugalėdavo ir jam padėdavo.

Tai tokia buvo caro laikais socialinė globa. Lietu
vos laikais ši globa išnyko. Atsirado didžiulės prie
glaudos. štai Kaune šv. Vincento a Paulio išaugo di
džiulis 4 aukštų namas, kurį vėliau bolševikai užgro
bė savo reikalams. Tokių organizuotų prieglaudų at
sirado ir kitose vietose gana daug.

Socialinis draudimas nuo ligų, nelaimingų atsitiki
mų, invalidumo ir kitko žymiai vargšų padėtį page
rino. Psichiniai ligoniai buvo renkami į psichiatrines 
ligonines, sergą'džiova — gydomi gražiose, modernio
se sanatorijose. Gražu ir malonu prisiminti, kokią di
džiulę pažangą padarė Nepriklausoma Lietuva. O ne
priklausomybė — tai brangiausias turtas. Tik per 
trumpą 22 m. nepriklausomybės laikotarpį Lietuva 
pasiekė gražių rezultatų. Bet apie tai — kitąsyk bus 
papasakota. Lietuvos gerovė buvo pasiekta Amerikos 
lietuvių — sunkiu darbu “mainose” (kasyklose), “stok- 
jarduose” (skerdyklose) ir kitur.

KAIMO MOKYKLOS
Caro laikais kad ir buvo didesniuose miesteliuose 

įkurtos mokyklos, bet lietuviai jų vengė. Ten buvo 
daugiausia rusai mokytojai; jie nemokėjo lietuviškai, 
o vaikai — rusiškai. Taip vieni kitų negalėdavo su
prasti.

Pagiriais, palankiais prie Nemunėlio kranto susi
kūrė savotiškos namų mokyklos. Atsirasdavo senes
nis žmogus, kuris mokėjo šiaip taip skaityti ir rašyti, 
jis ir tapdavo mokytojas — “daraktorius”, šiame kra
šte pasižymėjo nuo 1885—1895 m. senas žmogus, gal 
kokių 80 metų. Tai buvo> Dambrauskas. Jo vardo ne
prisimenu. Jis jau gerokai gyvenimo naštos paspaus
tas, sulinkęs į kuprą, stambus, petingas vyras. Jis tu
rėdavo akinius prisirišęs virvute. Dambrauskas juos 
užsikabindavo už ausų.

Taip susidarė apie 8—10 vaikų berniukų, 2—3 mer
gaitės, visi apie 7—8 metų amžiaus.

z \
Tokia mokykla su pačiu “daraktorium” keliauda

vo nuo vieno ūkininko pas kitą. Keliaudavo kas sa
vaitę pas kitą. Pas ką apsistodavo, tas turėdavo visus 
maitinti ir ištisą savaitę duoti nakvynę visiems, šeš
tadieniais atvažiuodavo tėvai arba vyresnieji broliai 
vaikų parsivežti namo.

Pats “daraktorius” dažniausiai miegodavo ant kros
nies viršuje. Tos krosnis buvo dar be kamino. Dū
mai eidavo į pirkią ir per atdaras duris ir per aukš
tinį išeidavo laukan.

Mokslas prasidėdavo anksti po pusryčių. Visi susės-, 
davome už stalo, pasiėmę maldaknyges mokėmės gar

siai skaityti. Pats “daraktorius” kiekvieną sekė, ir jei 
nepalaikai gerai paskaityti, tai jis “kantu” per nagus 
suduodavo.

Rašyti jis irgiąnokė. Kiekvienas turėdavome suras? 
Ii storą žąsies plunksną, taip rūpestingai nudrožti ją, 
kad ji gerai rašytų. Daug teko sugadinti tų plunksrių, 
kol jas išmokome gerai padaryti. Kas blogai paruoš
davo plunksną, gaudavo nuo “daraktoriaus” sprigtą į 
ausį. Sprigtas būdavo toks smarkus, kad antrąsyk bi
jai jo susilaukti. Sunkiausia budovo vakarais, kai rei
kėdavo sėdėti prie balanų. Žibalines lempas turėjo 
lik kai kurie; daugumas apsišviesdavo tik balanomis.

Po vakarienės šeimininkas atnešdavo iš kluono šiau
dų kūlį, patiesdavo ant aslos. Šeimininkė užliesdavo* 
maršką ant šiaudų, o kitą maršką duodavo užsikloti- 
Nuo gerai prikūrentos krosnies būdavo šilta miegoti 
net ir toj pačioj asloj. O mūsų “daraktorius” užlipda
vo ant krosnies ir ilgai poteriaudavo. Mes visi irgi 
turėdavome atsiklaupę sukalbėti poterius.

Taip mes mokėmės, nuo vieno ūkininko keliavome 
pas kitą. Pradėdavome nuo Viršužiglio — Tursono,. 
per Piliuoną, Guogus, Užupius sugrįždavome atgaL 
Daugumas iš mano draugų mokinių paaugę išvyko į 
Ameriką. Čia kai kurie dirbo anglių kasyklose. Mer
gaitės irgi beveik visos išvyko į Ameriką, čia jos ište
kėjo, užaugino daug vaikų. Jų vaikai — pasidarė Ame
rikos kariais, garbingai gynė laisvę Europoje, Azijoje.

(Bus daugiau)
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KNYGA, kurios
Vieno leidinio, itin reikalingo tiek mums 

patiems, tiek ir kitiems informuoti, kuris 
jau laikas kaip nesulaukiame. Tai knyga 
apie lietuvius ir Lietuvą — tiek dabarty
je, tiek praeityje. Tai turėtų būti tam tik
ras lietuviškas žinynas, lyg lituanistinė en
ciklopedija, kurioje būtų sutrauktos svar
biausios žinios apie mūsų tautą ir kraštą. 
Kiekviena kultūringesnė tauta laiko savo 
garbės, ambicine pareiga šios rūšies leidi
nį turėti.

Šiokiu ar panašiu leidiniu jau seniau 
vieno kito mūsų rūpintasi. Vis dėlto lais
vosios Lietuvos metu jo neįstengėme pa
ruošti. Gal būt, kad to meto mūsų gyveni
mo sąlygos nevienam nedavė ryškios pro
gos visapusiškai įsisąmoninti leidinio pir
maeilio reikalingumo. Daugiau anuo metu 
buvo suprantama tokio leidinio propagan
dinė reikšmė. Šioks leidinėlis iš tikrųjų 
ir buvo išleistas, bet menkos vertės, ne- 
paruošus tam hei solidaus plano, nei pri
traukus atitinkamų specialistų. O vis dėlto 
rimtesnių informacinių knygų buvo leng
vai galima išleisti, kaip tai padarė pvz. kad 
ir latviai, išspausdinę specialistų paruoštą 
leidinį apie Latviją ir latvius latviškai 
(Latvieši) ir vokiškai, matyt, skiriamą už
sieniui (Die Letten. Riga 1930).

Okupavus Lietuvą svetimiesiems ir ypač 
daliai lietuvių atsidūrus už tėvynės 
ribų Vakaruose politiniais pabėgėliais, šio
kio lietuviško leidinio reikalingumas /dar 
labiau išryškėjo ir suaktualėjo. Daugiui 
kultūrininkų ir visuomeninkų ėmė aiškėti, 
kad tolimesnės perspektyvos akivaizdoje 
tas informacinis leidinys tautos atplaišai 
taip pat yra reikalingas, kaip atskiram in
dividui kasdieninė duona, kūno maistas.

Dar Pabaltijo -Universitete kolegų tarpe 
teko munis aptarti ir diskutuoti šios rūšies 
leidinio ruošimą. Su jo reikalingumu visi 
sutikome. Ir su atitinkamais leidinio ben
dradarbiais būtų buvę galima nesunkiai 
susisiekti, ir atrodė, kad jie, šiaip ar taip, 
pajėgtų susigraibstyti būtiniausios medžia
gos atitinkamiems straipsniams paruošti. 
Sunkesnis atrodė (jau po valiutos refor
mos Vokietijoj) tokio veikalo išleidimas. 
Pagaliau vienas žmogus privačiai ėmėsi 
iniciatyvos organizuoti projektuojamojo 
veikalo leidimą — kviestis bendradarbius, 
ieškoti leidimui lėšų. Tačiau dalykas ėjo 
nesklandžiai, ypač kad jau daugelis trem
tinių buvo pakėlę sparnus skristi iš Vokie
tijos. Aš pats spėjau parašyti sutrauktinę 
lietuvių kalbos istorijos apžvalgą. Bet ne
trukus paaiškėjo, kad iš leidinio sumany
mo jau nieko nebeišeis (vėliau straipsnį 
išspausdinau viename laikraštyje).

Baigiant tremtiniams iš Europos emi
gruoti ir nusistojant pastovesnėse vietose, 
šis reikalas vėl aktualėja. Nevienas su ta 
mintimi vaikščioja ir ieško būdų jai įkū
nyti.

Visi kultūrininkai ir platesnių akiračių 
visuomeninkai juntame, kad svetur nebe
turime šaltinių, iš kur semtmnės žinių apie 
savo tautą ir valstybę. Knygos ir šaltiniai 
paliko Lietuvoje; tik negausūs jų vienetai 
tėra už Lietuvos ribų, ir tie patys išblaš
kyti po visus pasaulio kampus. Tad visiš
kai netekome rimtesnės informacijos apie 
save ir savo praeitį. O ypač tokios infor
macijos neturi jaunimas: jei senoji karta, 
mokslą išėjusi laisvojoje Lietuvoje, dar iš 
dalies gali paisirernti atmintimi, tai tos ga- 
limtbėš Višai neturi priaugančioji karta, 
kuri, galima sakyti, jau beveik ištisas de
šimtmetis neturėjo normalių mokymosi 
sąlygų. Tokį leidinį jai tegalėtų pakeisti 
lietuviška mokykla, kurioje būtų dėstomi 
svarbiausi lituanistiniai dalykai. Bet tokios 
normalios, žinia, mes, griežtai imant, sve
tur niekur neturime ir vargu ar kada ką 
panašaus turėsime.

Šios rūšies leidinys tolimesnės mūsų lie
tuviškosios kovos perspektyvos akimis ne- 
vienur būtų ne tik ne menkesnis, bet kar
tais ir didesnis už kai kuriuos politinės 
veiklos žygius. Nevieno jau suprantama, 
kad yra didelė klaida visą mūsų dėmesį 
ir jėgas skirti vien politinei kovai, palie
kant nuošaliai tautinės kultūros darbą. 
Nes svetimoji aplinka tą kultūrą naikina, 
lietuviai vienur staigiau, kitur lėčiau ima 
nutausti. Atsargus strategas, apskaičiuojąs 
visus mūsų kovos momentus, pastebės, kad 
ir politinė kova ilgainiui gali likti bergž
džia arba bent mažareikšmė, jei neteksi
me lietuvių, pačios tautos, jos atplaišos 
narių. Ši knyga, žinoma, viena tos kovos

*) šį straipsnį dar praeitą vasarą buvau nu
siuntęs vienam .mūsų kultūros žurnalui, jo re
daktoriaus paprašytas. Tačiau ligi šiol žurnalas 
neišspausdino ir nieko man dėl straipsnio likimo' 
nepranešė. Manau, jog verta kad ir suvėlintas 
mintis perduoti skaitytojui.

NESULAUKIAME )
fronto neatlaikys, bet ji bus žymus jo 
ramstis, nes bus atkreiptos akys į prade
damą pamiršti, bet gyvybišką ir, ypač to
limesnės perspektyvos akimis, labai pavo
jingą jo vietą.

Šiokios rūšies leidinio svarba ir svetim
taučių informacijai dabar ne mažėja, bet 
didėja, ši informacija solidariai galėtų 
prisidėti prie mūsų politinės kovos.

Tam tikra šiokio leidinio idėja persime
tė ir į JAV, kur atsidūrė daugiau mūsų 
inteligentiiiių ir lituanistinių pajėgų, štai 
spaudoj buvo trumpai pranešta, jog Penn- 
sylvanijos lituanistai ruošią lituanistinį
metraštį. Kaip vėliau teko patirti, viskas 
tebėra čia dar bendrų pasišnekėjimų sta
dijoje. Taigi dar vis tenka kalbėti apie to
kio leidinio konkretizavimą.

Koks turėtu kalbamasis leidinys būti?
Griežtai lituanistine sritimi apsiriboti 

lokiam visiems lietuviams skiriamam lei
diniui, atrodo, būtų per siaura. Geriau, jis 
turėtų liesti visas būdingąsias lietuvių ir 
Lietuvos gyvenimo sritis: lietuviu kalbą, 
tautosaką ir tautodailę, literatūrą, Lietu
vos proistorę ir istoriją, geografiją, taip 
pat mūsų nepriklausomojo valstybinio gy
venimo laikotarpio pažangą ekonominėje, 
meno, mokslo ir švietimo srityje ir kt.

Pats leidinys galėtų būti straipsnių rin
kinio ar enciklopedijos pavidalo. Pastaro
ji forma, žinoma, daug sunkiau būtų įkū
nijama. Bet kad ir ji būtų pakeliama ir 
išblaškytoms mūsų tautos atplaišoms, ro
do ir vėl latvių tremtinių pavyzdys. Jie 
yra pasiryžę išleisti bent 2 tomų latvių en
ciklopediją, kurią parašytų įvairių sričių 
specialistai. Jau 6 sąsiuviniai po 6 Spau
dos lankus tos “Latvju Enciklopedijas” 
pasirodė Stockholme, šios enciklopedijos, 
redaguojamos prof. A. švabės, turinį su
daro alfabetine tvarka išdėstytos svarbiau
sios žinios iš Latvijos geografijos, istori
jos, latvių kalbos,- literatūros, meno, reli
ginio gyvenimo, švietimo ir kultūros, že- 
mes ūkio, pramonės, amatų ir prekybos, 
taip pat politinio ir visuomeninio gyveni
mo. Joje būsią išspausdinta apie 1500 lat
vių biografijų, aprašyta per 500 Latvijos 
valsčių ir 600 miestų, duodamos statisti
nės, taip pat ir tremties gyvenimo žinios.. 
Redaktorių nuomone, “Latvju Enciklope
dija” turėtų tapti tokia pat būtina knyga 
kiekvienoje latvių šeimoje, “kaip Biblija 
ir liaudies dainos”.

Atrodo, kad, bent tuo tarpu, mums pa
kaktų paruošti straipsnių rinkinį apie Lie
tuvą ir lietuvius, jų praeitį ir dabartį. Lei
dinys turėtų būti populiarus, bet vis dėlto 
mokslinis, vadinasi, klausimai turėtų būti 
kiek galima visapusiškai iškelti ir pagrįsti, 
nuosakiai ir metodiškai išnagrinėti.

Tokiam leidiniui kvalifikuotų bendra
darbių mes turime pakankamai. Ypač jau 
specialistų lituanistų mokslininkų, kurie 
turėtų paruošti šio leidinio pagrindinius 
straipsnius, iš tikrųjų nestingame. Jų yra 
ir lietuvių kalbos (A. Salys, Pr. Skardžius, 
P. Jonikas), ir lietuvių literatūros (M. ir 
Ve. Biržiškai, V. Maciūnas), ir lietuvių tau
tosakos bei tautotyros (J. Balys, J. Gimbu
tas, V. Krėvė), ir Lietuvos proistorės (M. 
Alseikaitė-Gimbutienė, J. Puzinas), ir Lie
tuvos istorijos (K. Avižonis, Z. Ivinskis, J. 
Jakštas, A. Kučas, J. Mat ūsas, V. Sruogie
nė, A. Šapoka), ir Lietuvos geografijos (K. 
Pakštas, V. Viliamas), paminint tik kai 
kuriuos vardus pavyzdžiui. Taip pat turi
me ekonomistų, teisininkų, politikų, me
no žinovų ir kilų. Manau, kad atitinkamų 
sričių žinovai, kad ir nelengvomis šių die- 
nų sąlygomis, galėtų surasti tiek būtiniau
sios savo straipsniams medžiagos, tiek ir 
laisvą tarpą jiems paruošti.

Tolimesnis jau klausimas būtų, ar pa
jėgtume lokį leidinį išleisti. Jei susidary
tų tomas kokių 500 puslapių ar daugiau, 
atrodo, kad jam išleisti, lėšų vis dėlto ga
lima būtu sudaryti. Nors kai kurios musu 
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lietuviškosios įstaigos ir per siaurai su
pranta lietuviškąjį veikimą, manau, kad 
pagaliau ir joms būtų galima įrodyti, jog 
šalia labdaros, ir politinio darbo lietuviui 
gyvybiškai reikalinga ir sava kultūra. An- 
tra, yra net kultūriniam darbui užsimoju
sių institucijų, kurios, atrodo, nesunkiai 
ištektų lėšų šitokiam kultūriniam leidiniui.

Konkrečiai šiam leidiniui pradėti tektų 
organizuoti atintinkamų žmonių būrelį. 
Geriau, žinoma, būtų tam tikra komisija. 
Bet čia ir vėl susiduriame su bendros mū
sų kultūrinio gyvenimo organizacijos ne
buvimu. Juk autoritetingiau būtų, jei ko
kia bendrinė organizacija galėtų pavesti 
komisijai organizuoti leidinio redakciją ir 
leidimą, negu to darbo imtųsi privatūs at
skiri žmonės ar juoba partinė grupė bei 
organizacija. Bet ir to negalint susidaryti,

Petronėlės Orintaitės eilėraščių “šulinio sodyboje“ 
viršelio iliustracija. Piešė Mikas Šileikis

Petronėle Orintaite

VAKARO SONETAS
As kas vakaras budėdama svajoju 
h'—paklystu tolyje, padangių pakraščiuos... 
Vieniša pasaulyje, tartum tuščiuos namuos, 
O širdis — vien smuiko muzika gailioji.. .

Eit ir eit ir — niekad atgalios negrįžti 
Ir surinkt visus Sekminių vainikus! 
Žiburėlis tolumoje švyti pro rūkus, 
Ir dainuoja kažin kur nužydinti jaunystė...

—Džiaugsmo versmėse tu nepasemsi nieko, 
Nepagausi saujom juoko nei dainos!
Nei šviesaus saulėlydžio, begęstančio kat

inuos ...

Tai kodėlgi sielvartas nekviečiamas tau 
[lieka,

Argi jis —■ vienintelis gajus gyvenimo ke
ltinos?

O džiaugsmų versmėj nepasemi tu nieko. .

Andrė GideA V I N E L I S
Ištrauka iš garsaus prancūzų rašy
tojo, mirusio prieš kelias savaites, 
autobiografijos, vardu “Si te grain 
ne meurt” (Jei grūdas nemiršta). 

Visais kitais mano pirmosios vaikystės 
žaidimais — kaip tai: pasiansai, paveiks
liukų pervedžiojimas, statybinė dėžutė — 
aš džiaugdavausi vienas. Aš neturėjau 
draugų... Ne, vieną aš dar gerai prisi
menu, tačiau, nelaimei, jis nebuvo žaidi
mų draugas. Kai Marija vesdavosi mane 
į Liuksemburgo parką, aš ten susitikda
vau su mano amžiaus vaiku, švelniu, ro
miu ir tyliu berniuku, kurio blyškų veidą 
dengė dideli, tamsūs akinių stiklai, lai]) 
kad už jų nieko negalėjai išskirti. Aš ne
beatsimenu jo vardo, gal aš jo nė nežino
jau. Mes vadindavom jį Avinėliu, nes jis 
dėvėdavo trumpais balto ėriuko kailinė
liais.

— Avinėli, kodėl jūs nešiojai akinius? 
(rodos, aš niekuomet jo netujinau).

— Man skauda akis.
— Parodyk itian jas.
Tada jis nusiėmė bjauriuosius akinius, 

ir jo mirksintis, netvirtas žvilgsnis man 
skaudžiai rėžė per širdį.

Mes niekuomet nežaidem drauge. Aš ne
atsimenu, kad mes kada nors būtume da
rę ką kita, kaip tik tylėdami vaikštinėję 
ranka į ranką.

Ta pirmoji draugystė truko neilgai, Avi
nėlis greitai nebeatėjo. O, koks tuščias 
man pasirodė Liuksemburgo parkas!.. Ta
čiau tikra neviltis pagavo mane tik tada, 
kai aš supratau, kad Avinėlis anka. Mari
ja buvo susitikusi gatvėje auklę, ir ji pa
pasakojo apie tai mano motinai. Ji kalbė
jo visai tyliai, nes aš neprivalėjai! tai gir
dėti; tačiau aš vis dėlto pagavau tuos ke
lis žodžius: “Jis jau neberanda savo bur
nos!” Tai buvo, be abejo, kvailas sakinys, 
nes juk burnai surasti akių nereikia. Aš 
tuojau pat tai supratau, tačiau, nežiūrint 
į tai, aš buvau giliai sukrėstas. Aš nuėjau 
į savo kambarį ir ėmiau verkti. Ir aš per 
keletą dienų pratinausi ilgai išbūti užmerk
tum akim ir vaikštinėti jų neatmerkiant.

leidinio dėl to nereikėtų atidėlioti. Gal ga
lėtų tokią komisiją sudaryti Amerikos Lie
tuvių Taryba, ries ji, manome, pajėgtų su
prasti didelę tokio leidinio reikšnię net ir 
grynai tik poli lines kovos, bet toliau ma
tančiomis akimis žiūrint. Tada bent for
maliai visi turėtų busimuoju leidiniu pa
sitikėjimo. Gal susirastų ir kitų tam tin
kamų būdų. Tuo tarpu tik viena aišku: 
reikalas yra .labai svarbus, ir neatidėlio
jant reikia iriltis darbo.

P. Jonikas

NEAIŠKŪS PASIAIŠKINIMAI
Paskejbta, jog literatūros premija pa

skirta. Sakoma, kad stengiamasi laikytis 
N. Lietuvoje buvusios tradicijos. Bet ten 
būdavo paskiriama aiškiai ir grynai (vals- 
ybinė ar kitos žymesniosios) premija, be

jokių aliuzijų į kitus veikalus. O šį kartą 
komisija, lyg jausdama ką negerai pada
riusi, prabilo su pasiaiškinimu. Jų valia 
buvo vieną ar kitą veikalą premijuoti, tad 
netektų dėl jury komisijos sprendimo ne 
išsitarti, tačiau, jei patys knygų vertinto
jai rado reikalo aiškintis, tai atrodo, kad 
ir skaitytojai turi teisę tuo'’klausimu pa
sisakyti.

Dabar — kokie yra Liet. Rašytojų Drauę 
gijos grožinės literatūros premijai skirti 
jury komisijos tie pasiaiškinimai, kuriais 
lyg teisinamasi, kodėl literatūros premija 
paskirta A.’Vaičiulaičiui už “Italijos vaiz
dus”, o ne V. Krėvei už “Dangaus ir že
mės sūnus”, ar H. Radauskui už “Strėle 
danguje”. Sakoma, V. Krėvės “D. ir ž. sū
nūs” esą tik didžiulio veikalo dalis, ne
baigti. O kaip iš tikro yra? Atrodo, kad 

■ komisija savo darbe nesirėmė pačiais vei
kalais, o tik — kažkokiais pašaliniais gan
dais ar pasakymais... V. Krėvės “D. ir 
ž. s.” knyga yra: 1. gana stambus (per 
200 pusi., didoko formato) veikalas, vien
tisai apibrėžto ir išbaigtos apimties turi
nio, tad ne tik galima, bet ir reikia laikyti 
tikru veikalu, o ne veikalo dalimi; 2. toje 
knygoje nėra niekur pažymėta, kad tai bū
tų I ar II dalis, ar kad bus dar tęsinys; 
taigi ir autorius šį kūrinį traktavo kaip

Tokiu būdu aš stengiausi atjausti kančias, 
kurias teko pakelti Avinėliui.

Būdamas labai užimtas ruošimu savo 
paskaitų teisių fakultetui, mano tėvas ma
nim nesirūpino. Jis praleisdavo beveik vi
są dieną dideliame, plačiame, niaurokam? 
darbo kambary, į kurį aš tegalėdavau įeiti, 
kai jis mane pasikviesdavo. Aš niatad sa
vo tėvą prieš save pagal seną fotografiją 
— kampuotai apkirpta barzda ir juodais, 
gana ilgais ir garbiniuotais plaukais. Be 
šito paveikslo aš tegalėčiau prisiminti jo 
nepaprastą romumą. Vėliau mano motina 
man pasakojo, kad jo kolegos buvo jį pra
minę “Vir probus”; paskui man teko iš 
vieno iš jų sužinoti, kad dažnai buvę klau
siama jo patarimo.

Aš jaučiau savo tėvui šiek liek baimingą 
pagarbą, kurią dar labiau didino šito kam
bario iškilmingumas. Aš žengdavau į jį 
kaip į šventyklą; prietemoj buvo galima 
išskirti bibliotekos tabernakulį. Storas tur
tingų ir tamsių tonų kilimas slopino mano 
žingsnių garsą. Prie vieno iš dviejų langą 
stovėjo rašomasis staliukas, kambario vi
dury — didžiulis, knygom ir popieriais ap
dėtas stalas. Mano tėvas pasiimdavo sto
rą knygą, kokią nors Normandijos arba 
Burgundijos papročių istoriją, sunkų fo
liantą, pasidėdavo jį ant fotelio šoninės 
atramos ir drauge su manim stropiai žiū
rinėdavo, puslapis po puslapio; jis dary
davo tai atkakliai, nelygiriarit kokio uo- 
lauš vabzdžio darbą. Matyt, juristas, stu
dijuodamas kokį seną tekstą, buvo gėrė
jęsis eile margų paveikslų ir drauge gal
vojęs: antai, tas patiks mano berniukui! 
Ir tatai man iš tikrųjų labai patikdavo, iš 
dalies ir dėl to džiaugsmo, kurį tokiais at
vejais, atrodo, turėdavo ir jisai.

MINTYS APIE LITERATŪRĄ
(Iš Andrė Gide’o knygos “Charakteriai“ )

Aš stengiuos duoti savo skaitytojams jė
gos, džiaugsmo, drąsos, nepasitikėjimo, o 
taip pat aštrią akį; tačiau aš saugoj uos nu
jodinėti jiems kryptis. Nes aš manau, kad 
jas jie tegali rasti lik per juos pačius, pa
sakyčiau: tegali rasti savyje. Gali drauge 
išvystyti du priešingumus: kritišką dva
sią ir energiją. Tarp protingų žmonių mes 
paprastai sutinkame tik kupinus psichi
nių stabdžių, o tarp veiksnio žmonių — 
tik kvailius.

-—o—
Daugelyje šių dienų mūsų jaunų roma

nistų reikalas rašyti romanus nevisuomet 
yra labai spontaniškas, čia pasiūla seka 
paklausą. Aš manau, kad noras piešti iš 
natūros sutinkamus asinėms yra labai pa
plitęs. Tai suteikia užtikrintu žvilgsnį ir 
plunksnos aštrumą. Tačiau naujų asmenų 
kūrimas tampa natūralia būtinybe lik 
tiems, kuriuos neatlaidžiai spaudžia vidu
jinis kompleksiškumas ir kurių neišsemia 
jų pačių žestas.

-—o—
Kiekvienoj literatūroj visų pirma staty- 

tinas klausimas: kas nuo žmogaus slepia
ma? (Klausimas: kas parodoma? yra, pa
lyginti, mažesnės reikšmės.)

Vertė R. A. 

vientisą veikalą, o ne kaip dalį. Žinoma, 
autorius gali tuo pačiu motyvu rašyti (ar 
bent žadėti) vėliau dar eilę kūrinių, bet 
tai nė kiek nesumažina šito kūrinio ver 
tės nei nepakeičia jo vientisumo. Balza
kas buvo žadėjęs “Žmog. koriiedijos” se
riją iš 100 knygų (žinoma, nė pusės jų 
neparašė), bet kiekviena jo knyga atski
rai yra visvien savarankiškas veikalas, o 
ne “dalis”. Taigi, komisija šiuo pasiteisi
nimu nori pridengti netiesą. Gali V. Krė
vė žadėti parašyti dar eilę knygų tais bib- 
liniais motyvais, bet “D. ir ž. s.” yra tik
ras veikalas, o ne dalis. Na, bet jei vado
vautis girdais, tai jų girdėtis buvo įvairių 
(ne tik tie, kad veikalas nebaigtas). Yrai 
tekę anksčiau literatų sluoksniuose girde
li nuomoniaujant, kad V. Krėvės knyga 
vargu galės būti premijuota, nes, girdi, 
vyskupas ją net skaityti uždraudė . .. Tai, 
atrodo, bene bus tikroji tiesa, kurios ko
misija nedrįso pasakyti, o ėmė savo dar
bus “apkapstinėti”.

Toliau jury komisijos pasakyta, kad A. 
Vaičiulaičiui premija skiriama ne vien už 
“Italijos vaizdūs”, bet tuo pačiu atžymima 
ir visa jo beletristinė kūryba. Ir čia ko
misija “apsikapstinėja”: gerai suprasda
ma, kad “Italijos vaizdai” tikrai netiko 
premijuoti esant greta Visai getų knygų 
(kaip pvz. minėtoji H. Radausko “Si. d.’ j, 
tad stengiasi “pasitaisyti”, esą A. Vaičiu
laitis vertas premijos už viš’Us savo anks
tyvesnius veikalus. Na, bet jei taip nuklys
ti nuo savo pasiskelbtų sąlygų (ne už 
prieškarinių metų kūrybas gi skirta ši pre
mija!), tai ar ne dar aukščiai! už A. Vai
čiulaitį stovėtų V. Krėvė su visa savo ank
stesniąja klasikine kūryba? Taigi, ir šis 
“pasiteisinimas” visai neišlaiko kritikos.

Suminėjimas H. Radausko knygos irgi 
labai įtartinas: tartum iš tikrųjų, pagal 
sąžinę einant, komisija norėjusi tą knygų 
ir premijuoti, tik kažkokios paslaptingo^ 
aplinkybės nukreipusios jų žodį kita link
me.

Dabar — apie pačią laureatę knygą. Ir 
ji galima laikyti (net labiau nei Krėvės) 
tik maža dalimi visų aprašomųjų A. Vai
čiulaičio rašinių iš jo kelionių po įvairias 
šalis. Buvo “Nuo Sirakūzų...”, dabar “Ita
lijos vaizdai”, ir dar gal'bus apie Ameri
kos dangoraižius. Jei A. Vaičiulaitis mėg
sta turistinius pasipasakojimus, o jis pa
kankamai jaunas, tai gali parašyti dar vi
są eilę panašių. “kelioninių” knygelių . . . 
Tad, jei dėl spėjamo tęstinumo atmesta 
V. Krėvės knyga, ir A. Vaičiulaičiui reikė- 
jo pritaikyti tas pats mastas. Deja... O 
gal, kad jis redaktorius ir savo laikrašty
je jau paskelbė kitą premiją, tai gal kai 
kuris komisijos narys ateinančiais metais 
tikisi tokiu būdu “Aidų” premiją nusineš
ti. Ranka ranką turi mazgoti, ir, tai ne iš 
blogos valios, bet dėl įpročio — sekančia
me konkurse kai kurie šiandieniniai tei
sėjai stos su savo veikalais prieš buvusius 
laureatus ... Be to, komisijoje galėjo lem
ti ir vienas iš buvusių “Lux” leidyklos šei
mininkų: juk malonu savo kūdikį apka
rūnuoti ...

Tiek to būtu ir dėl visu tu šeimvnišku- V C *-
mų. Juk žmogiškai silpnybei nėra ribų. 
Bet kad galų gale — premijuotieji “Ita
lijos Vaizdai” nėra net tikras literatūrinis 
veikalas, t. y. nėra tikra prasme kūryba, 
o tik aplankytų vietų stilistinis reportažas. 
Stilius, tiesa, geras, bet nėra tiek grakščiai 
savitas, kaip kad buvo Pulgio Andriušio 
“Anoj pusėj ežero”. Žinoma, dabar repor
tažinis stilius (ar ir kompozicija) labai 
madingi, yra net ištisų reportažinės formos 
romanų. Bet vis dėlto tai yra romanai. O 
A. Vaičiulaičio knygoj, deja, ne tik stilius 
ar veikalo sankūra, bet viskas — vien re
portažas.

Be to, ta knygutė labai jau menka — 
neturi nė 100 psl. Gi to paties A. Vaičiu
laičio redaguojami “Aidai” savo paskelb
tosios premijos sąlygose nustato, kad tik 
poezijos knygai (galėtų — dar ir dramai) 
pakanka mažiau, o beletristikai — būtinai 
nemažiau 100 psl. Tajl, matyt, pats A. Vai
čiulaitis savo šios knygos nelaikytų pre
mijos verta. O šiuo atveju — jo draugai 
persistengė, manydami jį į garbę iškelsiu. 
Tikra, kad A. Vaičiulaitis už riienkiausią 
iš savo knygų turėjo būti apvainikuotas, 
lyg pajuokai, lyg komisijos neobjektyvu• 
mo pavyzdžiui pavaizduoti. Laureatui reik
tų reikšti užuojautą. Ii. Sargelis

Pirmon eilėn skaityk geriausias knygas, 
nes iš viso gedi neturėti progos jų skai
tyti. —Thoreau.

Visiems pasitaiko progų, bet tik keli su
geba jomis pasinaudoti. —Bulwer-Lytton

Tėra tik trys ištikimi draugai: sena žmi- 
na, senas šuo ir pinigai. —Franklin.
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IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Iš Anglijos Į 
“Naujienų” vakarą

Pas bridžportiečius Marijoną' 
ir Aleksandrą Žalpius, 1742 W. 
47th St., iš Anglijos atvyko ar
timi giminiečiai Jadvyga ir 
Adolfas šimkevičiai, kurie, be 
to, yra ir “Naujienų” skaityto
jai.

Marijona Žalpienė ta proga 
žada bal. 8 d. suruošti šaunius 
pietus. Tikisi susilaukti ir dau
giau svečių į tą susipažinimo 
pobūvi. Bus progos čikagiečiams 
pasipažinti su svečiais iš Angli
jos.

Po šaunių pietų visi pobūvio 
dalyviai nudardėsime į pavasa
rinį “Naujienų” vakarą Sokolų 
svetainėje. A. ž.

Iš Brighton Parko 
Klubo

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubo narė Josephina Burokie- 
nė turėjo sunkią operaciją Šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Bet po dvie
jų savaičių ji grįžo į namus, 
4255 So. Rockwell St. J. Buro- 
kienė kadaise buvo labai veikli 
moteris organizacijose, choruo
se dalyvavo, buvo L.B.P. klubo 
kasinikę, priklauso “Apšvietos 
Draugijai” ir Žemaičių Kultū
ros klubui bei kitoms organi
zacijoms. Kada žmogus sveikas, 
tai visi mato, kada suserga, tai 
nereikia.

Kliubiečių yra išrinktos ligo
nių lankytojos. Prašau atkreip
ti į tai dėmesį.

Anna Sargeda jau po truputį 
sveiksta po operacijos.

P.

Garsinkitčs ‘N-nose’

Kokia biznio ateitis
Trečiadienį, balandžio 11 d., 

8:30 vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western 
Ave., įvyks eilinis Lithuanian 
Chamber of Commerce susirin
kimas.

Programi j e numatyta La Sal
le Universiteto prof. Walter W'. 
KESTER pranešimas, tema “Ko
kia biznio ateitis?”.

Walter W. Kesteri yra žino
mas ekonomistas. Jis 20 metų 
redaguoja La Salle Universite
to leidžiamą “Business Bulletin.’ 
Ūkio mobilizacija ir valdžios 
naujos kontrolės priemonės eko
nominėje srityje daro didelės 
įtakos bizniui. Labai svarbu su
sipažinti su vykstančiais ekono
miniame gyvenime pasike i t i- 
mais. Todėl visi Chamber ■ of 
Commerce nariai su savo sve
čiais kviečiami į šį susirinkimą 
atsilankyti. Kadangi susirinki
mas prasidės punktualiai 8 vai. 
30 min., tad prašoma nesivėlin- 
ti.

Po susirinkimo dalyviai bus 
pavaišinti užkandžiais iii kava.

A.B.

“Keturi Draugai” — 
Sokol salėje 
balandžio 22 dieną, 
sekmadienį

Linksmiausioj i ir didžiausio 
pasisekimo susilaukusi L. Fuldos 
4 veiksmų komedija “Gyveno 
Kartą Keturi Draugai” bus vėl 
vaidinama sekmadienį, balan
džio 22 d. Sokol salėje. Vaidins: 
Z. Kevelaitytė, R. Matulevičiūtė, 
J. Menkutė, O. Petravičiūtė, J. 
Balutis, A. Brinką, K. Oželis, P. 
Mačys ir Stasys Pilka.

Dekoratyvę vaidinimo dalį 
tvarko Bruno Ve Sota.

IPo vaidinimo—šokiai ir subu
vimas.

VINCENTAS STIRBIS JUOZAPAS SHIMKUS 
Gyveno Oak Forest, Ill.

Mirė 1951 m. balandžio 4 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Laukuvos pa
rapijoje, Kiekonių kaime.

Amerikoje išgyveno’ 41 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Ame

lia Rcdz, švogeris Alfonsas ir 
jų šeima; pusbrolis Petras Stir
tas ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 7 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus’ nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

J
Visi a. a. Vincento Stirbio 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švo
geris, Pusbrolis ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Telef. YArds 7-1741.

Mirė 1951 m. kovo 21 dieną, 
sulaukęs senatvės. Gimęs Ute
nos apskr., Anykščių parap., 
Šlavėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 45 mi.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: An

tanas, marti Alena; Juozapas, 
marti Dorothy; Povilas, marti 
Evelyn ir jų šeimos; sesuo Do
micėlė Balaišis, švogeris Jonas 
ir jų šeima; pusbrolis Adomas 
Pachanskis ir jo šeima, ir kiti 
giminės Amerikoj ir Lietuvoj.

Priklausė Uteniškių Draugiš
kam Klubui.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 7 d., 10 vai. ryto. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lie
tuviui Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Sesuo, švo
geris, Pusbrolis ir Giminės.
Laid, direkt. J. Liulevičius. 

Tel. LAfayette 3-3572.

ROZALIJA LEPPA 
PAGAL TĖVUS POVILONAITĖ, 

gyv. 8200 Kean Ave., Willow Springs, III, 
Tel. Willow Springs 1054

Mirė 1951 m. balandžio 3 d., 5:25 vai. po pietų, sulaukusi 63 
H metų amžiaus. Gimusi Priedžių kaime, Velykių parap., Panevė- 
O žio apskrity. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Fausta, žentas Emil 
Pfeiffer, 2 sūnūs: Petras ir marti Catherine, Edward ir marti 

BAnne, 7 anūkai, brolis Juozapas ir brolienė Anne Povilonis, se
suo Marijona Leppa, švogeris Povilas ir jų šeima, 2 pusseserės: 
Bernice ir Fausta Povilonis; 2 pusbroliai: Kazimieras ir Antanas 
Poviloniai; dedyna Petrusė Povilonis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje paliko sesuo Agota Balčikonis ir brolis Jo- 
nas ir jų šeimos.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai, SLA 134 kuopai ir 
H Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Moterų Draugijai “Apšvie- 
O ta” bei kitų draugijų.

Kūnas pašarvotas tP. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės Įvyks šeštadienį, balandžio 7 dieną, 1:30 vai. po 

įAį pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Rozalijos Leppa giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
i®® kutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, žentas, Marčios, Brolis, Sesuo, Brolienė, 
Švogeris Dedyna, Pusseserės, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

i*
A

f

Vyksta Į A. Brazio 
koncertą

Daugelis organizuotų grupių 
ruošiasi vykti Į Algirdo Brazio 
koncertą balandžio 8 d. New 
Yorke, Carnegie Hall. Organi
zuotos grupės vyks iš šių vietų: 
Chicagos, New Yorko, Toledo, 
Cleveland©, Detroito, Daytono, 
Providence, Woosterio, Hartfor
do, Waterburio ir iš kitų.

Iš Chicagos važiuos didžiau
sias kontingentas — du specia
lūs vagonai. Vyks atstovai 7— 
jo Amerikos Legiono, Chamber 
of Commerce, Lietuvos Vyčių, 
lietuvių spaudos, Lietuvos kon
sulo ir eilės kitų lietuvių orga
nizacijų.

Išvykstame penktadienį, 6:30 
vai. iš La Salle st. stoties (Lake 
Shore Limited), o į New Yorką 
nuvyksime vidudienį.

Po koncerto sekmadieni va- c 
kare bus šaunus prieini m a s 
Pent House ar Park Sheraton 
viešbučio Tower kambariuose. 
Bus užkandžių, šokiai, griežiant 
Adomo Jesavitis (iš New Yor
ko) orkestrui.

Teisėjas J.T. Zuris

Iš SLA 217 Kuopos 
padangės

Šios Marquette Parko kuopos 
veikimas yra gana gyvas. Kuo
poje dalyvauja, ne tik Marqette 
Parko kolonijos gyventojai, bet 
ir iš tolimesnių vietų: iš Brigh
ton Parko, iš Bridgeport© ir net 
iš šiaurinės miesto^ dalies. Tas 
rodo, kad kuopa yra{ patraukli 
savo gyva ir gyvenimiška, veik
la :kuo.pos veiklos šaknys apima 
visą, lietuviškąją Chicagą;
Praktiškas SLA tikslų vykdymas

Kas nežino SLA organizaci
jos ir jos kilnių tikslų? SLA or
ganizacija yra, tartum, Ameri
kos lietuvių visuomeninio gy
venimo ašis,kuri sukasi jau per 
60 metų broliškai jungdama vi
sus patriotiškai, demokratiškai 
bei liberališkai tolerantiškai nu
sistačiusius geros valios lietu
vius. SLA visuomet buvo ir to
liau bus svarbiausias lietuvybės 
išlaikymo židinys.

SLA 2'17 kuopa, kaip ir visos 
kitos kuopos, savoi veiklą yra 
išplėtusi gyvenimiška bei prak
tiška linkme. Sukauptas per kul
tūrinius parengimus lėšas skiria 
labdaros, Lietuvos laisvinimo ir 
šiaip visuomeniniams reikalams. 
Kuopos rengiami kultūriniai pa
rengimai būna įdomūs, iš ank
sto gerai parengti, publikos la
bai mėgiami, nes kaskart pobū
viuose būna kas nors nauja, kas 
nors nematyta ar negirdėta. Vi
si, kurie prisideda prie kuopos 
bendros veiklos ir dalyvauja jos 
sumaniai rengiamuose kultūri
niuose pobūviuose, tuo pačiu 
prisideda ir prie bendro lietuviš
kojo darbo, kuriam reikalinga 
didelio1 pasišventimo ir lėšų.

Dar viena gera proga!
Geriausios progos yra tos, iš 

kurių nauda ne tik sau, bet ir 
bendriems visuomenės reikal
ams. štai čia pat “Naujienų” 
Vakaras, kuriame dalyvaudami 
pasigėrėsime gražiuoju menu ir 
kartu paremsiine lietuviškąją 
spaudą, lietuviškąjį darbą.

Bet -ką veiksime, po “Naujie
nų” parengimo? šį klausimą 
kaip tik išsprendžia SLA 217 
kuopa. Ogi balandžio 14 d. (šeš
tadienį) 7 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoje, žemutinėje salėje, 
3133 So. Halsted st., įvyks mū
sų kuopos šeimyninis pobūvis 
su nauja artistine programa. 
Bus nemokamai skanių valgių, 
puikus orkestras ir daug gražių 
programos dalykų. Atrodo, kad 
tai bene pirmas tos rūšies mū
sų kuopos vertingas ir kiekvie
nam atlankytinas parengimas. 
Įėjimas — auka $1.00. Biletai 
gaunami vietoje ir iš anksto pas 
reng. komisijos narius.

Laukiama gražios publikos, ir 
net svečių iš kitų miestų. —Gr.

Garsinkites “N-nose”

NAUJIENŲ vakaro 
darbininkai

Balandžio 8 dieną, Sokolų sve
tainėje, 2337 South Kedzie Avė., 
ruošiamame vakare dirbs šie 
darbininkai:

Frank Prūsis 
Tony Sereika 
A. Grigaitis 
A. Kantrimds 
K. J. Radžvilas 
A. Čepaitienė 
Juozas Bajičas 
P. Milaševičius 
Aleks Jonušas 
Agnes Aleksander 
C. Dvarionis 
J. Shumakeris 
J. Radišauskas 
Anna Sereika 
Helen Cižauskas 
Alekš Ambrose 
Wm. Mankus 
Ed. Eringis 
Elz. Draugelienė
J. Žukauskas 
M. Kezis
A. Prižgintaitė 
Walter Tuogis 
Danguolė Sabaliauskaitė ir
K. Radišauskienė .

Prašome visus darbininkus 
laiku atvykti į Sokolų svetai
nę, kad nebūtų susitrukdymų.' 
Iš anksto dėkoja

Komisija Vakarui Rengti

Svarbus susirinkimas
SLA 196 kuopos eilinis susi

rinkimas bus bal. 8. d. 2:30 vai. 
p.p. Hollywoodo svet. 2417 W 
43 St., Visi nariai prašomi atsi
lankyti, nes bus daug svarbių 
reikalų. Nariai, kurie esate at
silikę su duoklėmis malonėkite 
išlyginti, kad neliktute suspen
duoti.

Prašome i susirinkimą laiku 
atvykti, nes po susirinkimo rei
kia į.“Naujienų” koncertą nu
važiuoti.

Taigi visi nariai dalyvauki- 
ti ir atsiveskite naujų narių į 
SLA 196 Tremtinių kuopą, nes 
eina svarbus tautos sustiprini
mo vajus.

SLA 196 kp. Valdyba

I SUSIRINKIMŲ IR~i’A RENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Vakarienė NAUJIENŲ 
vakare

šį sekmadienį, balandžio 8 d., 
Sokolų svetainėje, 2337 So. Ked
zie Avė., įvyks pavasarinis Nau
jienų vakaras.

Be vaidinimo, dainų ir šokių, 
vakare bus nepaprastai gerų už
kandžių. Svečiai galės gauti ge
ro kugelio, lietuviškų dešrų, 
sandvičių ir kt. Užkandžius ruo
šia šios čikagečiams žinomos 
ir patyrusios šeimininkės:

Mrs. Emilija Milleriene
Mrs. Wilhelmina Tuogis
Mrs. Kazieinė Norim tas
Mrs. Kazys Jacobs ir
Mrs. Ona Sabaliauskienė.
Pasibaigus programai, visi 

kviečiami į valgyklą. Ten kiek
vienas galės pasisotinti skania 
vakariene.

Čepienei patiko 
dainininkės

Ponia Salomėja čerienė 
Mulk turėjo progos pasiklau
syti Alice Stephens daininin
kių repeticijos, šios daininin
kės ateinantį sekmadienį dai
nuos NAUJIENŲ koncerte. 
Bus sudainuotas vienas p. Če- 
rienės kūrinys. Ji buvo labai 
patenkinta repeticijomis ir yra 
tikra, kad dainininkės gerai 
interpretuos josios muziką.

Ponia Čerienė nuvežė į St. 
Louis du naišlaičiu. Iš ten ji 
atskrido į Chicago, pamatė 
visą eilę savo pažįstamų, su 
jais trumpai pasikalbėjo, o 
vakar vėl išskrido į New Yor
ką prie kasdieninio tremtinių 
ir šalpos darbo.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur jį galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieto arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

MOBILIZE for 
DEFENSE + 

through Your 
RED CROSS
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 ,

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško 
Klubo susirinkimas įvykis 1951 m. 
balandžio 6 d. Cicero j e, M. Lukštų 
svetainėje, 1500 So. 49th Avė. Bus 
renkami darbininkai šokiu; vakarui, 
kuris įvyks balandžio 7 dieną.

Valdyba kviečia visus atsilankyti.
—Rašt. J. Zaura.

Šį šeštadienį (1951.IV.7) punktua
liai 7 vai. vak. Hollywood salėje 
įvyks Vilniaus Krašto Liet. S-gos 
narių susirinkipaas. Jame reikia da
lyvauti visiems Vilniaus krašto lie
tuviams, neatsižvelgiant į tai, ar jis 
yra ar nėra sąjungos narys, ar se
niai ar neseniai yra atvykęs į JAV. 
Susirinkime bus tariamasi svarsty
tinais reikalais. Į susirinkiimą at
vykstama Western Ave. tramvajumi 
iki 43-čios gatvės, o čia išlipus 43- 
čiąja pasukti į vakarus, pusblokio 
kairėje pusėje yra Hollywood salė.

—VKL S-gos valdyba.
SLA 322 kuopos susirinkimas įvyks 
1951 m. balandžio mėn. 6 d. 8 vai. 
Margučio raštinėje, 6755 'S. Western 
Aver, Chicago, Illinois.

—SLA 322 kp. valdyba.
JONIŠKIEČIŲ Labdarybės ir Kul
tūros Klubo susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 8 d.,1:30 vai. po 
pietų, Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi laiku 
atvykti, nes tą ipačią dieną yra ren
giamas NAUJIENŲ koncertas. Lai
ku atlikę klubo reikalus, galėtumėm 
suspėti nuvažiuoti į NAUJIENŲ 
koncertą. —J. Keturakis, rašt.

SKAUTININKAMS
Pranešame, kad skautininkų Ra

movės sueiga įvyks š. m. balandžio 
mėn. 7 d. 7 vai. vak. skautininkės 
Dr. M. Budrienės namuose, 2715 W. 
26th St. Pašnekesį turės sktn. K. 
Palčiauskas.

—Ramovės Seniūnija.

BALIUS SU IPBOGBAMA 
RENGIA NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ 

DRAUGIŠKAS KLUBAS 
šeštadienį balandžio 7 dieną 

Šemetų svet., 1500 So. 49th Avė., 
Cicero, Illinois

Pradžia 7 vai. vak. Įžanga 50 centų.
—Kviečia Komisija.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

■ | aFĘį a Gėlės Mylintiems, U UI Vestuvėms, Ban- 
bH O f B kietams, Laidotu- 11 U v ė m s, Papuoši-

——— mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I I . . ĮI nifril/IA Siunčiam Gėles LU v tIKio »axk
——. Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308 
h i.................. ....... ..... ■ ———

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GSLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

J

“Naujienų” Vakaras 
. BALANDŽIO 8 D. 
SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue 
Buis puiki programa.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
II iibi.i IB. ..................................   i„ ... ........................ .................................................. ’

LIGDĖSIO VALANDOJ 
į Į

MAŽEIKA * EVANS Į lAIDOTUVIU DIREKTORIAI I 
| 6845 S.. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems. kurte gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusp namu

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^N 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (t JJI

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 j 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. j& 
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
Į

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

, LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

/
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LIETUVIU TEISININKU TREMTINIU 
DRAUGIJA CHICAGO JE

Jau pusantrų metų, kaip Chi
cago j e gyvenantieji lietuviai 
teisininkai tremtiniai yra susi
būrę į draugiją. Šiuo metu Chi
cago j e yra apie 100 lietuvių tei
sininkų tremtinių. Ir dabar vis 
didėja skaičius naujai atvyks
tančių iš Europos ir persikelian- 
čių čia gyventi iš kitų Amerikos 
vietovių.

tremtiniai turi daug asmeninių 
rūpesčių ir vargų, bet bendro
mis pastangomis yra pasiekę 
patenkinamų organizacinių re
zultatų. (Per palyginti trumpą 
laiką, norėdami susipažinti su 
Amerikos gyvenimu ir teisine 
santvarka, yra pakvietę vieti
nius lietuvių teisininkų paskai
tyti įvairiomis temomis paskai
tų. Tenka pasidžiaugti, kad vie
tiniai lietuviai advokatai mielai 
sutiko pasidalyti savo žiniomis 
ir paskaityti paskaitų, kurias 
skaitė Chicagos advokatai K.

Kreditas arba išsimokėti 
326 SOUTH STATE ST. 
PHONE: WABASH 2-1412

Vakarais—pirmad., tree, penkt. 
Sekmad. 10 ryto iki 2 po pietų 
Susitarimui pašaukite ar ateikite

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDŽLIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

NAMU BALDAI

Parlor setai, kėdės, staleliai, sta
lai, dinettes, dining room setai, kili
mai, kąrpetai, lempos, miegamojo 
kambario setai, sofos, kemodės, dre- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

Česnulis, J. Grisaus, A. Lapins
kas, ir A. Olis.

Re jų, paskaitas aktualiomis 
temomis skaitė Lietuvos konsu
las Chicago j e Dr. P. Daužvar- 
dis, iš Washington© atvykęs 
Lietuvos Universiteto profeso
rius VI. S tanka ir žinomas Lie
tuvos advokatas ir Lietuvoje 
buvęs Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas R. 
Skipitis.

Cbicagoje lietuvių advokatų 
sąjunga naujiesiems teisinin
kams tremtiniams Dariaus-Girė
no legiono salėje buvo suruošu- 
si susipažinimo pobūvį, kur 
jaukiai buvo praleista keletas 
valandų su Chicagos lietuviais 
advokatais. Dalyvavo apie 50 
tremtinių teisininkų, Lietuvos 
konsulas Dr. Daužvardis, Chica
gos lietuvių advokatų sąjungos 
pirmininkas Gadęly — Gatavec- 
kas, advokatai K. Česnulis, J. 
Grisius, Kal-Kazlauskas, Gugis, 
A. Olis ir kt.

Teisininkai tremtiniai drau
ge su vietiniais advokatais lie
tuviais dalyvavo seniausio Ame
rikos lietuvio advokato Bračiu- 
lio 50 metų darbo sukakties 
paminėjime ir įteikė jam savo 
sveikinimą — tremtinio daili
ninko Petravičiaus pagamintą 
adresa.

Be kilų atliktų draugijos dar
bų, teisininkai tremtiniai savo 
tarpe surinktomis aukomis ir 
nario įnašais įmokėjo reikalin
goms garantijoms sudaryti po 
$300 dviem savo kolegom padė
ti iš Europos atvykti į JAV ir 
dešimčiai sergančių Vokietijoje 
teisininkų tremtinių pasiuntė 
piniginės paramos po $40 ir po 
$20.

Rūpinamasi surinkti daugiau 
lėšų, kad galima būtų nelai
mės ištiktiems, tiek čia gyve
nantiems, tiek iir kitur, visada 
suteikti paramą. Tuo būdu nori
ma įgyvendinti savišalpos fondą 
ir pomirtinės pašalpos, fondą.

Kadangi teisininkai kovoje 
dėl Lietuvos laisvės ir dabar 
ir laisvę atgavus yra ir bus la
bai reikalingi savo patirtomis 
žiniomis prisidėti prie Lietuvos 
laisvinimo akcijos ir prie valsty
binio kūrybinio darbo, tai visų 
teisininkų tremtinių pareiga 
visomis išgalėmis burtis į drau
giją saviems reikalams ginti.

Dėl kurių nors kliūčių dar 
neturintieji kontakto su draugi
ja teisininkai tremtiniai Chica- 
goje visada laukiami ir kvieča- 
mi įsijungti savo jėgomis į or
ganizacinį darbą.

Draugijos Valdybą dabar su
daro R. Skipitis, Rr. Ivanaus
kas, IPr. Kavaliūnas, V. Bulota 
ir J. Talalas.

Teisininkai tremtiniai, kurie 
dar nėra įsijungę į draugiją ar
ba naujai atvykę dar nėra davę 
savo adresų, gali apie save su
teikti žinių ir gauti reikalingų 
informacijų pas draugijos pir
mininką R. Skipiti, 3759 North

<OE1

Sportas
LIETUVIAI CICERO
KREPŠINIO TURNYRE

Cicero LSK “Tauro” koman
da užbaigusi savo pirmenybių 
rungtynes vietos amerikiečių 
krepšinio pirmenybėse, dalyva
vo tos pačios lygos vieno minu
so krepšinio žaidynėse (turny
re). Čia siseriečiams talkininka
vo gausus būrys grandiečių, ku
rių pagalba buvo sudarytas ne
blogas vienetas, tačiau tik su 
nemažomis spragomis komandi
niame susižaidime, kadangi prieš 
žaidynes nebeturėta galimumo 
atitinkamai pasiruošti. Tačiau, 
nežiūrint to, mūsiškiai šiose žai
dynėse kana gražiai pasirodė ir 
pasiekė pusfinalį, kuriame ne
žymia pasekme turėjo nusileisti 
amerikiečių krepšininkams.

Pirmosios žaidynių rungtynės 
įvyko kovo mėn. 27 d., kuriose 
lietuviai kovojo prieš Wooden- 
shoes vienetą, jį įveikdami — 
38:34. Pirmame kėlinyje matė
si nemažas lietuvių pranašumas, 
ir jis buvo baigtas 19:14 jų 
naudai. Tačiau po pertraukos 
amerikiečiai pasivijo ir net tri
mis taškais persvėrė. Bet pa
baiga vėl buvo palanki mūsiš
kiams, kurie baigminę pasekmę 
sugebėjo nusverti savo naudai, 
šiuose rungtynėse lietuviams 
daugiausia taškų pelnė: R. Dir- 
venskis — 11 ir A. Grinius — 
10.

Po šių rungtynių lietuviai pa
teko į pusfinalį, 
su Steinke Ins. 
riam pralaimėjo 
karta lietuviai 
persvarą ir ilgą
vedė savo naudai, vienu metu 
net 8 taškų skirtumu. Tik pas
kutiniame ketvirtyje amerikie
čiai pasekmę išlygino, įmesdami 
visą eilę ilgų metimų, kurie ir 
nulėmė jiems šią gana laimin
gą pergalę.. . —eš.

VARNA — VAGIS
MAR-LIN, Pa. — Tiroliečiai 

L. Sokailos užsiaugino dvi 
varnas, kurios paskutiniu me
tu atkreipė daugelio gyvento
jų dėmesį. Sokailos ne tiktai 
šiuos paukščius užaugino, bet 
išmokė juos “angliškai kalbė
ti”.

Viena varna moka vykusiai 
vilioti žmones. Nulėks į kai
myno namą ir kviečia praei
vius į vidų. Jei užkalbintas ne
kreipia į varną dėmesio, tai 
tada ji prašo palaukti, šis jo
sios. šaukimas sukelia labai 
daug komentarų ir kalbų.

Sokailų kaimynei dingo viš
tos. Moteriškė, susirūpinusi, 
pavakare išėjo laukan 
kia: — put, put, put!

Vištų nesimatė, bet 
sukudakino ant stogo.

—Kibą Nediėvas tą 
vištą užnešė ant

josios sesutė tapo didelė va- 
gilka. Paskutiniu metu ji pra
dėjo vogti neseniai susodintus 
svogūnus, drapanoms džiauti 
sagutes ir kitus daiktus, o

Kaimynės, pastebėjusios va- 
gilką, nutarė imtis priemonių. 
Jos tuojau nuėjo skųstis savi
ninkei. ši pradėjo juoktis. Ji 
parodė varnos prineštą dėžu
tę svogūnų. Kitoje dėžutėje 
buvo sukrautos drapaninės sa
gutės. i

—Paukštis, matyti, turi pro
tą, vogtų daiktų jis nemaišo,— 
komentuoj a šeimininkės.

ir sau-

kažkas

mano 
kreigo, — 

nustebusi sušuko šeimininkė.
Greta buvusi kaimynė pra

dėjo juoktis.
—Tai ne tavo višta kudaki

na, — sako, — bet Sokailų 
varna.

Ši varna klaidina žmones, o

Išteisino Harvey
Federalinis prisiekusiųjų teis

mas nusprendė, kad Paul Har
vey, radijo ir televizijos komen
tatorius, nėra baustinas už tai, 
kad jis vasario 6 d. lipo per 
tvorą į atominę laboratoriją ne
toli Lermont.

Visa laiką Aurandt (tokia 
tikroji P. Harvey pavardė) tvir
tino, jog jis mėginęs eiti i la
boratoriją, norėdamas patikrin
ti sargų budrumą.

AMALGAMEITV VAKARĖLIS
(269 Lietuvių Lokalo)

Balandžio 7 d. Amalgameitų Centre
333 ASHLAND BOULEVARD

ir ten, susitiko 
penketuku, ku- 
— 24:26. Ir šj 
turėjo geroką 
laiką rezultatą

Wilton Ave., Chicago 13, Ill., 
telef. DIversey 8-9251, arba pas 
draugijos valdybos sekretorių 
J. Talalą, 7135-37 So. Ashland 
Ave., Chicago 36, Ilk, telef. STe- 
wart 3-0926.

Visuotinis draugijos narių su
sirinkimas numatomas s. m. 
balandžio mėn. 8 d. 2 v. p. p. 
Tremtinių Namuose, 2244 West 
23 Place.

Maloniai
nančių teisininkų tremtinių 
vykstant.

laukiama čia gyve- 
at- 
N.

Visi lokalo nariai, jų šeimos ir jų draugai kviečiami atsilankyti.
BUS GERA MUZIKA, TAD ŠOKSIME IR DAINUOSIME.

Pradėsime linksmintis anksti (7 vai. vakaro), o baigsime vėlai.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinią duoda 
j nepartinė ir nesrovine—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernįšku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.
d -t - f. - AI -■ • • ; _i ’.t

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

TeL Virginia 7-S583
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: • 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town Statę Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330

, Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

91

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: CO m m o dore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 . 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo. skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ina-' 
žiausias klaidas. Speciali atida at-; 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, • 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL 1
_ OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos,', 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių' 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas’, 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE . 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.II 111 I III 1111WII UI II ........  ■ I II ■ II I 1 I JL1TM

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos l 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 3 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- g 
rną, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į: >

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND ĄV«. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
. Trečiadienias tik .susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET 

Tel. YARDS 7-3088 '

VOtJR SAVINGS

UP TO

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais ir ketvirtadie
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.

UNIVERSAL SAVINGS
IND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Malsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Parlamentas svarsto 
Adduci klausimą

Illinojaus parlamento respu
blikonai sušaukė specialų atsto
vų pasitarimą, ką dai yti dėl jų 
grupės atstovo Adduci. Mat, 
Ądduci Kefauverio komitetui 
prisipažino nelegaliai paėmęs iš 
valstybinių sutarčių komiso $ 
6000, ir tuo būdu jis sulaužė 
atstovo priesaiką.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SAMTIS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ūgųmetų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

S A NIT A S HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

DR: G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, Air conditioning 
Units,, gariniai pečiai, elektriniai pe
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
klejankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: l-4p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Liutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
TrečiačŲenį ir šeštadienį tik susitarus

KlfKYiĖNO TAUPYTOJO USKAIU
APDRAUSTA IKI

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN INSURANCf 

CORF.

UP TO 
$10,000.

4SS0guw
Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 

and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue • 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vąl.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą. 
niežėjimą ir skaudėjimą senų’ atvi-' 
rq ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji-' 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-.. 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliną 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašaliną perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su- '■ 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą ' 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio® 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicerui 59, D1

Garsinkite® *NSkaitykite “N-n as”
7—NAUJIENOS, CHICAGO, 8, ILL. —PENKTAD., BALANDŽIO 6. 1951



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

CIIICAGOJ IR KITUR

Miesto vakarai už 
Kennelly

Manoma, kad daugiausia pri
sidėjo prie Kennelly perrinkimo 
meru vakarinė Chicągos miesto 
dalis. Tuo tarpu negrų ir lenkų 
gyvenamuose kvartaluose ma
žesnis nuošimtis per šiuos rin
kimus bebalsavo už Kennelly. 
Vakarinės miesto dalies apy
linkėse buvo paduota 182.149 
balsai už Kennelly. Daugiausia 
balsų čia buvo už jį paduota 24 
apylinkėj (89.93%), mažiausia 
2'3 apylinkėj (56.46%).

Kennellyj pralaimėjo 16 apy
linkių (wards) : taip pat, kaip 
ir 1947 m.—9, 9, 19, 38, 41, 45, 
47 ir 50, be to dar specialiai šie
met: 3,6,7,17,20,33,36 ir 39 apy
linkėje.

Sen. Kefauver (Tenn. dem.) 
atsiuntė išrinkimo proga merui 
Kennelly telegramą,kurioj e jis 
pabrėžia Kennelly nuopelnus 
Chicągos gyventojams.

Kennelly dabar išvyksta ku
riam laikui atostogų, bet be 
abejo, apgalvos, kokią 
reikšmę šių metų rinkimų 
menys.

turi 
duo-

1,000 mylių per 
valandų

Illinojaus technologijos insti
tuto inžinierijos dekanas Retta- 
liata pareiškė, jog visai netru
kus Amerikos kovos lėktuvai 
skrisią 1000 mylių per valandą.

Jis pažymėjo, jog rusų MJG- 
15 sprausminiai lėktuvai esą la
bai greiti, pasprunką nuo, ame
rikiečių sprausminių lėktuvų. 
Kai kurie pranešimai rodą, jog 
MJG-15 esą greitesni už garso 
greitį.

Balsavimo lapelius 
supainiojo spaudejąs

Pasirodo, supainioti balsavi
mo lapeliai municapalinio teis
mo teisėjams rinkti atsirado per 
spaudė j o Goetz kaltę, kuris juos 
spaudė Kailis ir Co., 732 Van 
Buren, spaustuvėje. Mašinai su
gedus, jis sumaišęs plokšteles, 
ir tuo būdu demokratų kandi
datas atsirado respublikonų są
raše, o respublikonų kandidatas- 
demokratų sąraše.

Pralaimėjęs rinkimus respu
blikonų kandidatas Pomeroy at
sisekė pasakyti, ar jis imsis 
dėl to lapelių sumaišymo kokių 
žygių, ar ne.

—“Nau j ienų” bendradarbis
’ Antanas Račenas, gyvenąs New 

Kensington, Pa., jau trys savai
tės kaip yra gydytojo slaugo
mas. Jo liga yra laikino pobū
džio ir tikisi greitai pasveikti.

Antanas Račenas yra gimęs 
1888 metų lapkričio 1 d. Agur- 
kiškčje, šakių apskrity. Jis į 
JAV atvyko prieš keturiadešimt 
metų. Visą laiką yra uoliai daly
vavęs lietuvių išeivijos visuo
meniniame gyvenime ir rašęs 
spaudai.

—Antanas Žilinskas, gyvenąs 
741 MacDonough, Brooklyne 3, 
pradėjo platinti lietuviškąją 
spaudą. Jis jau daug pardavė 
vienkartinio “Naujienų” išleis
to leidinio “Literatūra”, o taip 
pat ir kitų knygų. Antanas Ži
linskas Rrooklyne rūpinasi ir 
“Naujienų” platinimu. Jis yra 

itvei'klus vietos visuomenes na
rys.

Lietuvių Darbininkų Drau
gijos leidžiamas žurnalas “Dar
bas” iki šiol ėjęs keturis kartus 
per metus, pradedant šiais me
tais eis kas antras mėnesis. šių 
metų pirmas numeris jau bai
giamas spausdinti, o sekantis iš
eis balandžio mėnesio pabaigo
je.

—Chicagoje .gyveną teisinin
kas Mackevičius, ekonomistas 
Dr. Paplėnas, teisininkas Šmul
kštys, inž. Jurkūnas, teisininkas 
R. Skipitis, Dr. Stankus, D r. 
Krivickas, Talala, Kovaliūnas ir 
kiti dažnai susirenka savo tarpe 
įvairiais mūsų visuomenės rei
kalais pasitarti.

—Teisininkas 
iki šiol gyvenęs kaime, dabar 
persikėlė gyventi 2203 Mt. Ver
mont. Philadelphia 30, (Pa.

—Jau JAV pasiekė Mažosios 
Lietuvos lietuvių V. Vokietijoje 
leidžiamo laikraščio “Keleivio” 
šių metų pirmas numeris. Ir šis 
numeris, kaip ir anksčiau išėję, 
gausus žiniomis iš Mažosios Lie
tuvos tremtinių gyvenimo, o 
taip pat daug jame įdomių ir 
kitų žinių. Laikraštį redaguoja 
patyręs žurnalistas Ancas Ly- 
mantas.

Laikraščio 
kreiptis šituo 
Puskepalaitis, 
10, (13k) Muenchen 
Germany.

(Prenumeratą už laikrašty ga
lima siųsti tarptautiniais pašto 
kuponajs. Vienas laikraščio nu
meris kaštuoja tris tokius ku
ponus, o kas jį'nori gauti oro 
paštu, tai reikia siųsti 9 kupo
nus.

Laikraštis yra remtinas, kaip 
Mažosios

V. Mykolaitis,

užsakymu reikia 
adresu: Albertas 
Paiil-Hoesch str.

Pasing,

Lietuvos 
apsigyve-

ELECTRONIC TROUBLE SHOOTER StenographerREAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Reikia Darbininkių
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
5 ir 6 kambarių namas. Įkainuotas 
pardavimui. Išsimokė j imais. 3940 S. 
Campbell Avė. FRontier 6-0427.

PARDUODAMAS 5 kambarių mū
rinis “bungalow”. Apšildomas.. Lo
tas 30 pėdų pločio, 125 pėdų ilgio. 
Garažas, gražus > beismontas. Ųuojau 
įėjimas. Kaina $14,350. Telefonas: 
PRospect 6-6025.

NORINTIEJI ką pirkti ar parduoti, 
atvažiuokite į Joe Gerybas Auction 
House kas subatą po pietų 6262 
Grand Haven Road on US 31, Mus- 
kegan.

PROGA didelei šeimai arba partne
riams. Pigiai namas su 4 butais. Ap
šildomas. Taverna, 2 butai galima 
tuojau užimti. 11578 So. Prairie 
Ave. Chicago.

PARDUODAMAS namas 7 kam
bariai gyvenimui su tavern bizniu. 
Biznis išdirbtas per 20 metų, gero
je apylinkėje, tarpe 3 gatvių. Par
davimo priežastis vienai sunku ap
sidirbti. 4244 So. Ashland Avė.

NORIU SKUBIAI PARDUOTI

Taverną ir 4 kambarių butą 
Išdirbtas geras biznis. Pardavi
mo priežastį sužinosite vietoje

2041 WEST 6,3rd STREET 
Phone: GRovchill 6-9702

arba klauskite savininko
3559 SO. EMERALD AVE. 

iPhone: YArds 7-6802

TAVERNA IR NAMAS
Skubiam pardavimui mūrinis na

mas su 4 ir 6 kambarių flataisi ir 
•tavernos bizniu, Marquette Parijo 
kolonijoje. Taverną ir vieną flatą 
galima tuojau užimti. Rašykite Box 
3278, 1739 S. Halsted St., Chicago.

KAMPINIS 9 kambariij namas. 
Karštu vandeniu šildomas. 2 prau
syklos. Naujas automatiškas van
dens šildytuvas. Didelės pajamos. 
Garažas. Arti mokyklos, bažnyčios 
ir transportacijos. Modernus. Pasi
aukos. Greitai galima užimti.

PRospect 6-3831.

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinė 
stuba, su rakandais, tinkama dėl 
“roomers”. 952 W. 37th Place.

YArds 7-2857.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

51 akras DIRBAMOS žemės, namas, 
pašiūrės. Pigiai. Puiki vieta galvi
jams auginti. 3 nauji namai. 58 ir 
68 akrai. Pienininkystės farma, 
apartmentų namas. Arnold Kohl- 
metz, 1007 Richards Ave., Water
town, Wis.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORI renduoti 4 arba 6 kambarių, 
be rakandų, butą. Brighton Parke 
arba Marquette Parke norėtų.
Pašaukite vakarais FRontier 6-5352.-

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

AUTOMOBILIŲ

BUICK super sedan, radio, 
heater, hydromatic.

Plymouth sp. deluxe club coupe. 
FORD sedan, radio, heater. 
FORD sedan, radio, heater. 
DODGE custom sedan, R., H. 
DE SOTO custom sedan, R., H. 
CHEVROLET sedan. Like new. 
PLYMOUTH special sedan. 
Chrysler Windsor sedan, R., H. 

’49 Chrysler Windsor, radio, heater. 
Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokėjimais.

’49

’48 
’49 
’50 
’48 
’48 
’49 
’49 
’46

MOTOR SALES, INC. 
“U will like us” 

4030 ARCHER AVENUE

4 DURŲ SEDAN 
Parduodamas 1948 m. Packard, 
žai važiuotas, gerame stovyje. 
CAnal 6-4049.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AND ANALYZER

(PATYRUSIŲ VIELŲ PERVYNIOTOJŲ 
PRIE PANAŠIŲ ĮRENGIMŲ

FREEZ KING CORP.
2518 MONTROSE 

Klauskite MR. COLLINS

MANUFACTURING EXECUTIVE
POSITION AVAILABLE — Assistant Works Manager 
in modern factory employing 2,000.

QUALIFICATIONS REQUIRED — Age 35 to 45; well 
balanced education and experience in mechanical engi
neering and manufacturing methods at major product
ion levels; broad, practical knowledge of production 
machines, dies and tools, and established record in 
plant management.

Write full particulars and salary 
desired. Replies will be held in 
strict confidence.

ALSO

Typist Biller
Switchboard Experience

ALSO

General Office Clerk
With Typing Experience

GEORGE A. STUTZ 
e> 

MFG. COMPANY
1645 West Carroll Ave-

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR RIGHT GIRL IN 

ONE-GIRL OFFICE
TYPIST

& BOOKKEEPER
Experienced preferred — Will con
sider good beginner — Must possess 
initiative — Permanent 
starting salary — 5 day week 8:30 
to 4:30 P. M. — Paid vacations

Good

DARWIN PRODUCTS
2435 WEST 14TH STREET 
TAylor 9-6515 — Mr. Pearl

ma-
Tel.

TEISINGAS PARDAVIMAS 
Daugelį metų išdirbtas tavernos 
biznis, pilnas įrengimas, yra kam
bariai gyventi. Dauguma lietuvių, 
bet yra ir kitataučių. Savininkas 
eina pensijon. Kas mėgsta, tokį biz
nį, tam užtikrintas pragyvenimas. 
Kreipkitės tdojau pas savininką.

STANLEY LEVISH, 
1412 So. 49th Avenue, 

Cicero 50r Illinois

TAVERNA nuomai. 3210 So. Hals
ted St. Barauskas Nut House.

PARDUODAMA grosernė ir bučer- 
nė, biznio gatvė, lietuvių apgyven
toje kolonijoje. Biznis išdirbtas per 
15 metų. Pardavimo priežastis—liga. 

Tel. CAnal 6-7835.

PARDAVIMUI taverna, gyvenimui 
kambariai užpakaly. “Direct draw”, 
televizija. Geras biznis. Kaina $2,500 

2455 WEST 47th STREET

BIZNIO proga. Parduodama taverna. 
Per 16 metų darąs gerą biznį. Prie
žastį pardavimo patirsite atsilankę. 
Adresas 3801 S. Halsted St., Chicago.

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuve su 4 kambariais. YArds 7-1944.

Address John (P. Bank, Woks 
Manager, Independent Pneumatic 
Tool Company, Aurora, Illinois.

REGISTERED NURSES 
Attractive 

Personal Policies 
Contact 

HOSPITAL DIRECTOR 
MErrimac 7-9170

BŪTINAS
GYNYBOS
DARBAS

TOOL & DIE MAKER 
PATYRUSIEMS VYRAMS 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Dalis darbo yra gynybos 

projekte.
Apmokami šventadieniai ir 

atostogos 
Nuo 8 iki 4:30.

JOHNSON FARE

4619 N. RAVENSWOOD 
Kreipdamies klauskite Dept.

and

WINDOW WASHER

Steady Employment

Apply

Room 121

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MAN OR WOMAN

INTERLINE CLERK 
& GENERAL OFFICE 
Experienced preferred — Good 
beginner acceptable — Must be 

able to type — 5 day week 
Permanent — Good pay 

Paid holidays and vacations 
Insurance and hospital plan 

Apply in person.
HAYES FREIGHT 

LINES
2432 S. CANAL STREET 

See MR. SHAFER

<» TYPISTS
EXPERIENCED AND BEGINNERS

• FILE CLERKS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN 

Liberal benefits.

37% hour — 5 day week 
PERMANENT. 

Apply

L. SOLMER
120 SO. LA SALLE ST.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
Clicker machine operators prie 

odos darbų. Mes išlavinsime. Pasto
vus darbas. Geras atlyginimas. 

Reikia mokėti anglų kalbos. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL 
224 West Huron St. 

Superior 7-3948

TYPISTS 
Protestant Educational Organization 

Loop Office
5 day week. Congenial working ’’ 

conditions. Good opportunity for 
advancement.

Call Office Manager 
WEbster 9-0944

Patarimas šeiminin
kėms dėl kainų

.Sritinis kainų pastovinimo di
rektorius Howlett davė šeimin
inkėms kai kurių nurodymų, ką 
joms daryti tais atvejais, kai 
joms atrodo prekių kainos esan
čios per aukštos.

Pirmiausia jis pataria turėti 
galvoje, jog kai kuriais atvejais 
pardavėjai turi teisę kiek pa
kelti kainas. Jeigu atrodytų, kad 
kurios prekės esančios per bran
gios,, kainų stabilizatorius (pa
što vinto j as) pataria pasilaikyti 
numokėtos kainos kvitus. Tada 
reikia šiuos kvitus (su dienos, 
datos, krautuvės ir jos savinin
ko nurodymu) pasiųsti arba pa
čiam atnešti į OPS įstaigą, 9 W 
Washington.

Ho-

Baudžia girtus 
vairuotojus

Tavernos savininkas A. 
naker, 55 m., 1745 Howard, bu
vo nubaustas $11Q už vairavi
mą mašinos pasigėrus. Jam teis
mas priteisė mokėti $100 už pa
sigėrimą, $5 už važiavimą! pro 
raudonas šviesas, ir $5 už va
žiavimą ne ta gatvės puse. 30 
dienų jam atimtas vairavimo 
leidimas.

Kiti du vairuotojai buvo už 
tos pat rūšies nusikaltimą, pa
sodinti j kalėjimą.

remtini ir visi kiti 
Lietuvos reikalai.

—Žymus Mažosios 
veikėjų skaičius yra
nes V. Vokietijoje, nes kilusieji 
iš Tilžės-Karaliaučiaus srities, 
negali naudotis tremtinių teisė
mis. Jiemsl todėl sunkiau kitur 
įsikurti.

—Kai kas iš Mažosios Lietu
vos veikė j ij jau apsigyveno 
JAV. Iš jų tenka paminėti buvęs 
Vilniaus universiteto lektorius 
ekonomistas Dr. Brožaitis, kuris 
Čikagoje profesoriauja. Chica
goje taip pat gyvena buvęs gim
nazijos direktorius Emilis Nau- 
būras, mokyklų patarėjas mo
kytojas Lacytis, mokytojų se
minarijos mokytojas Alfredas 
Vėlius, kunigas Preikšaitis, 
Kurtas Vėlius su motina ir kiti. 
Tai Chicagoje gyvena gražus ir 
pajėgus Mažosios * Lietuvos vei
kėjų būrelis. Mykolas Kujus, 
savo mokslo studijas gilinęs Er- 
langeno universitete (V. Vokie
tijoje) taip pat jau atvyko į 
JAV.

—Australijoje yra apsigyve
nę Mažosios Lietuvos veikėjai 
V. Didžius su šeima, buvusio 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininko M. Reisgio abudu 
sūnūs ir kiti.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kamb^

NEVEDĘS, tvarkingas vyras ieško 
2-3 kambarių su arba be baldų buto, 
Marquette ar Brighton Parke, Vir
tuvė ir vonia gali būti bendra. Arba 
porą kambarių prie naujakurių šei
mos. Box 3280, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

PARDUODAMA taverna 3212 So. 
Halsted St. Gera vieta. Užpakalyje 
3 kambarių butas.

REIKALINGA vedusi pora — mo
teriškė namų darbui: paprastas val
gių gaminimas, o vyras dirbtuvėje 
gali dirbti. Butas gyventi. Susitari
mui pašaukite vakarais po 5:00 ar
ba sekmadienį visą diena Virginia 
7-0255.

ATSAKOMINGA maisto gamybos 
kompanija ieško keleto jaunų mote
rų, rluo 18 iki 40 metų amžiaus. 
Kompanija duoda du darbo periodus į 
dieną; 8 valandų darbo diena ir 
pusantro mokesčio kas virš 40 va
landai sav. Geros darbos sąlygos. Ap- 
likantės turi suprasti ir kalbėti 
angliškai. Kreipkitės asmeniškai: 
Pirmas aukštas, 5145 W. Lake St.

427 So. La Salle St.

GROSERNĖ ir mėsinė. Įsteigta 35 
metai. Kampinė vieta. 634 W. 35th 
Street.

VARDUODAMA taverna Bridgepor- 
;e. 3 kambariai užpakaly. 4 karų 
garažas. Telefonas DAnube 6-9443.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON gražus kambarys suaugu
siam rimtam žmogui, prie mažos 
šeimos. 3150 So. Emerald Ave.

PARDAVIMUI Grožio įstaiga veik
lioje apylinkėje ant 79th St. Didelė 
nuolaida. Apleidžia miestą, šaukit: 

RAdcliffe 3-4610.

ASSISTANT 
TO STORE ROOM MANAGER 

Age 20 to 40 
Draft exempt

No experience necessary 
Steady work

Good pay
Two (2) imeals a day and 

uniforms furnished 
Hours 8:00 a. m. to 5:00 p. m. 

DP’s will be accepted

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKO gyvenimo draugės be ma
žų vaikų. Sutinku gyventi ten, kur 
ji norėtų, aš turiu gražų namą, pa
siturintis, gražiai atrodo, ne žilas. 
Rašykite Box 3281. 1739 So. Hals
ted St., Chicago 8, Ill.

ŠEIMININKĖS reikia, $120 į mė
nesį, privatus kambarys, būti čia, 
valgis. Maža šeima. Arti ežeras. 
North side; geri namai. Pašaukite: 

SEeley 8-3111.

2 GYDYTOJAM reikia šeimininkės, 
kuri norėtų prižiūrėti 10 mėnesių 
kūdikį. Atlyginimas atviras. Paliu
dijimų reikia. DIversey 8-2046.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienai 
ypatai, su virtuvės privilegijomis.

Skambinkit ENglewood 4-0862.

GREITAM pardavimui kas suinte
resuotas su tavern ir lunch room 
jizniu. Arti 3 didelių dirbtuvių. Ren
du ojaimas arba parduodamas. Savi
ninkė turi išvažiuoti į ligoninę.

4440 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 So. Michigan Avenue 
Rear entrance.

RENDON kambarys vyrui, 8.00 į 
savaitę. 1655 West 33rd Street.

PUNCH PRESS OPERATORS 
Patyrusių. 25 — 40 metų amžiaus. 
Nuolatinis dienos darbas.

25 N. PEORIA STREET

IŠVAŽIUOJU Į HOT SPRINGS 
Frank Mickus dabar svečiuojasi 
Chicagoje pas švogerį George Nor
kų aplankęs ir savo gerus draugus 
ir pažįstamus, o kitą savaitę važiuo
siu namo. Jeigu kas norėtumėt va
žiuoti sykiu su manim, nuvešiu už 
mažą atlyginimą. Susitarimui pate
lefonuokite REpublic 7-4546 arba 
atsilankykite asmeniškai. 6554 So. 
Western Ave. Telefonubkit po pietų 
ligi 5 vai.

BEAUTY OPERATOR 
Patyrusios reikia. 5 dienų darbo, sa
vaitė. Geras atlyginimas. Aplikantė 
turi 'mokėti anglų kalbos. 1948 East 
71st Street. Telefonas DOrchester 
3-2012.

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
Reikia prižiūrėti mažą vaiką. Yra 
kiti darbininkai. Būti čia. $30.00 į 
savaitę. ROg. 4-4519.

Valstybės gynėjas Boyle pa
reiškė netrukus nuspręstas, ar 
imsiąsis žygių sutriuškinti Con
tinental Press Service. Jau Ke- 
fauverio Įnusikaltimų (tyrinėji
mo komitetas buvo siūlęs užda
ryti šią instituciją, nes ji per
teikianti „lenktynių žinias.
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Streikuoja del 
saugumo fabrike

Gary U. S. Steel Corp, fabri
ke žuvo darbininkas Crider, 
3141 Dunes, Gary, nuo atlūžu- 
sio plieno gabalo. 300 darbinin
kų paskelbė streiką, pareiksda- 
mi, jog fabrike darbo sąlygos 
nesančios tinkamos ir saugios. 
CIO unija reikalausianti, kad 
darbo departamento inspekto
rius inspektuotų fabriką.

TAVERNA ir namas arba kartu ir 
biznis. Dirbtuvių apylinkėje, South 
west, gera proga. Gegužės Imo už
imti. Tel. Portsmouth 7-9745.

LATHE DARBININKO 
patyrusio, tuojau reikia. Susižino
kite

MISCELLANEOUS 
įvairus

DĖL GERIAUSIO MAŽO

ORKESTRO
“BILE KUR” ŠAUKITE

BEN PAVIS 
Summit 865-M-l

Pavis bus kas penktadienį

Kitty Kat Lounge
2332 SO. KEDZIE AVE.

3ARDAVIMUI Monarch Liquor 
Store (buvusi Lietuviško Žyduko 
vieta) 3529 So. Halsted St. Savi
ninką galima matyti vakarais ir 
sekmadienį.

PARDUODA arba renduoja PS ta
verną, 4343 So. Wood 'St. Butas gy
venimui, šaldytuvas. Turi pamatyti, 
kad įvertinti.

BRIGHTON PARKE
Grosernė ir mokyklos reikmenų 
krautuvė. Medinis namas, 5 kam
barių butas užpakaly krautuvės, 1 
butas antrame aukšte. Karštu van
deniu šildomas. MAINYS į 2 po. 5 
<amb. (3 miegamieji) arba į 2—6 
kambarių butus.

B. R. PIETKIEWICZ & CO. 
2555 W. 47th St.

Tel. LAfayette 3-1083.

PHOTO studio pardavimui.
pasiaukoti. Geroje apylinkėje.

10946 So. Michigan Ave.
Chicago', Ill.

Turi

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų ^^darbininkai, biz
nieriai. profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias I 
ir tiksliausias žinias.

su Sam Andes.
LAKE MACHINERY
942 West Lake St.

TAylor 9-8200

PIRŠTINIŲ IR BENDRAI 
DIRBTUVĖS DARBININKU 

REIKIA
Išlavins. Geras, pastovus darbas. 

Reikia mokėti anglu kalbos. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 WEST HURON ST. 

Superior 7-3948

TUCK POINTING 
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
‘Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

REIKALINGA SENYVA MOTERIS 
prižiūrėti tris vaikus. 

Turės būti čia. 
Turi suprasti anglų kalbą 

Telefonuokite: 
AUSTIN 7-6221.

WONDERFUL OPPORTUNITY 
for 

MAINTENANCE MAN 
Good wages

Good working conditions 
GERMANIA CLUB 

108 Germania Place

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandaii ir Įtaisai Pa^^

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 9x12 Chinese Man
darin kauras. Labai geram stovyje.

NEwcastle 1-5862.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

REIKALINGAS SENYVAS žmogus 
darbui ant ūkio. Maistas ir guolis 
vietoje. Kreiptis: J. Seibutis, 1840 
So. Halsted St. Tel. CAnal 6-5821.

REIKIA 2 PRESMANŲ 
Patyrusių. N. W. side pageidaujama 
Maža šapa. Lengvas darbas. Kreip
kitės mokantieji anglų kalbą.

VICTOR RUBBER WORKS 
BElmont 5-0105

taipVisas darbas garantuotas. Mes 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKI** 

GENERALINIS KONTRAKTORIUb 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.


